
• 7

_ s A H v A ITI M IS LA Į K ft as z TI s.
KTt» 04 BROOKLYN, N. Y., 12 d. Birželio (June) 1902 M. TVT/^+qoTTXX 1 Entered at the PostOffice at Brooklyn, N. Y., as second class matter, March 11 -1901. XVJLO Ldb J.X

XVII. Seimas 
„Susivienyjimo Lietuvių 
R. Katalikų Amerikoje.“

Mahanoy City, Pa.

(Pabaiga.)
III. Sesija.

Atidarius treczią sesiją, buvo įnesz- 
tas praszymas Julijono Užumedžio, Su
sivienyjimo sąnario, prigulinczio prie 
io kuop. Philadelphia, Pa., idant Susiv. 
duotų jam paszelpą, kaipo neiszgydo- 
mam ligoniui. Seimas nutarč apgar
sinti perSusiv. organą kollektą ant nau
dos serganczio. Paskui seimas nutarė: 
i) posmertinė mokestis tegul bus ta 
pati. 2) Prezidentui p. A. Tepliuszui 
užmokėti tuojaus bilą, bet ne visą, t. y. 
16 dol. vietoje 26 dol., kaip buvo pa
duota. - 3) Susivienyjimo spaustuves 
maszinas pavesti Centraliszkam Komite
tui, idant jas parduotų, o tuom tarpu 
tebūnie jos pas p. Radzevyczių, Susiv. 
kasteriu; litarų-gi nereikia parduoti, bet 
padėti pas p. K. Radzevyczių. 4) Pa
didinimui Susivienyjimo turto iszleisti 
2000 tikietų, pardavinėjamų po 25 cen., 
su paraszu: ,,Donation to L. R. C. A.“ 
ir juos duoti kuopoms iszparduoti. Tam 
dalykui paskirti isz Susiv. kasos $ 150, 
kurie turi būti padalinti ant 8 (asztuonių) 
premijų. 5) Kiekviena Susiv. kuopa 
tegul pasirupįs turėti savo agentą, kuris 
po priraszymui į kuopą 10 naujų sąnarių 
ir po priėmimui jų į Susivienyjimą gau
na 5 dol. isz Susivienyjimo kasos. 6) Pa
rūpinti knygutes ir iszdalinti kiekvie
nam sąnariui, idant kiekvienos kuopos 

virszininkas jraszinetų į jas czvertines 
mokestis. 7) Tos knygutes turi butt 
dalinamos už dyką. 8) Užvardinimas 
ant knyguczių turi būti pataisytas ir turi 
skambėti: ,, Susivienyjimas Lietuvių 
Rymo Katalikų Amerikoje.“ 9) At- 
spaudinti ir visiems sąnariams iszdalinti 
paliudyjimus, juogiai priguli Į Susivie
nyjimą. Su szituom nusprendimu ir 
užsibaigė treczioji sesija.

IV. S e s i j a.
Prasidėjus ketvirtai sesijai, tapo 

vienbalsiai nutarta pavesti buseneziam1 
Centraliszkam Komitetui iszpildymą nu
tarimo pereito XVI. seimo, Wilkes- 
Barre laikyto, t. y. idant pataisytas Su
siv. charteris butų kuogreieziausiai re- 
cordintas. Paskui da įvyko szie nutari
mai: [.Konstituciją, pataisytą perXVI. 
seimą Wilkes Barre, Pa., ir per szį 
XVII. seimą Mahanoy City, Pa., at 
spaudinti ir sąnariams iszdalinti. 2. Su 
statymą pataisytos konstitucijos ir pri- 
rengimą jos į spaudą pavesti Centralisz- 
ko komiteto sekretoriui. Ta konstitu
cija pirm atspaudinimo turi būti peržiū
rėta ir paraszais patvirtinta dviejų dele
gatų, seimo iszrinktų. 3. P. Kriauszai- 
czio liet, gramatiką, kurią Susivienyjimas 
savo kasztais iszleido, o kas kitas pasi
savino, tegul naujasis Centraliszkas Ko
mitetas pasirupįs nuo jos pasisavintojų 
atgauti. 4. Juogiai pagal konstituciją 
kiekvienas sąnarys turi tiesą gauti už 
dyką po 1 egzempliorių knygų, Susi
vienyjimo kasztais iszleistų, ir juogiai 
nebuvo pilnybėje iksziul tas pildoma; 
dėlto delegatai nutaria, idant kiekviena 
tokia knyga, kuri ateiteje Susiv. kasz

tais bus iszleista, butų iszdalinama po 
vieną egzempliorių visiems sąnariams 
sziokiu budu: knygius privalo iszsiųsti 
kuopų virszininkams atsakantį skaitlių 
egzempliorių, o szie, iszdalindami, nuo 
kiekvieno sąnario, norinezio turėti kny
gą, privalo gauti atsiuntimo kasztų po 
5 centus. 5. Metinė mokestis $ 2.50 
turi skaitytis už posmertinę, o organas 
siųsis už dyką. Teip pasibaigė ketvirta 
sesija.

V. S e s i j a.
Pradedant penktą sesiją, p. P. Da

rt isevyczius įneszė ant seimo praszymą, 
idant Susivienyjimas palauktų užmokė
jimo, ką jisai kaltas už paranezyjimą už 
p. Miliauckienę. Delegatai praszymą 
vienbalsiai priėmė ir prižadėjo iszmokė- 
jimo palaukti da vienerius metus, t. y. 
iki ateinaneziam seimui.

Toliaus da buvo nutarta: 1. Kon
traktą literat. komiteto su p. V. J. Sta
garu palikti centraliszkam komitetui už
baigti. 2. Knygas, kurios yra dabar 
p. V. Stagaro spaustuvėje da nesusiū
tos, pavesti centraliszkam komitetui, 
idant duotų susiūti. 3. Teipgi knygas, 
Susivienyjimo iszleistas, atiduoti už 
puse prekės agentams, idant iszparda
vinėtų. 4. Ateinantis seimas XVIII. 
tegul bus Pittston’e, Pa., Luz. Co.

Paskui tapo iszrinkti Susivienyjimo 
virszininkai. kun. Pautienius, Mahanoy 
City, Pa., prezidentu; p. A. Kolczins- 
kas, Minersville, Pennsylvanijoj, vice
prezidentu; ponas J. Kasulaitis, Pitts
ton, Pa., sekretorium; ponas K. Ra- 
dzevyezius, Shenandoah, Pa., kasie-
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EDGARAS
-----  arba ------

Nuo ateizmo prie pilnos Teisybes.

Parašė pagal L. Hammerstelna Kun. Dr. M. Juodyčius.

(Tąsa.)
Ta uola su savo palocium yra tai mokslas apie Traice 

ŠveČ. ir įsikunyjimą Kristaus. Tą palocių apsiaubia kiti plotai 
žemes — laukai, girios ir lankos: tai kiti likusiejei dogmatai 
krikščioniškos religijos, katalikiškos Bažnyčios; ne jų negalima 
permainyt, ne padidint ne sumažint apskrityje. Palociaus ne
valia dirbt, nč sugriauti, bet galima jį gražinus ištaisyti, nau
jais papuošimais apžiūrėti. Nuo visos dirvos teipgi nevalia 
atkirsti ne mažiausio sklypelio, arba daugiau ką prie jos pri
dėti, vienok galima ją visokiais javais apsėti ir giriomis apso
dinti.

Teip ir katalikiškas dogmatas nuolatos tas pats pasilieka; 
norint Bažnyčia tankiai nauju budu pritaiko jį prie krikščio
niško gyvenimo per visokias naujas formas dievmaidystes. 
Bet ir nekurios iš tų formŲ, kaipo kunigų Brevijorius, 40-die
ninis pastnykas ant atmynimo kančių Kristaus ir k. siekia la
bai senų laikų ir išrodo kaipo koki seni aržuolai ant tos krik
ščioniškos dirvos; ir norint jie neprisiskaito prie nepajudinamų 
dogmatų tikėjimo, Bažnyčia vienok labai nenori daleisti, idant 
tie seni aržuolai pargriūtų.

Bet kaip dabar, kadą Bažnyčia 1854m. apgarsino dog- 
matą apie Nekaltą Prasidėjimą Švenč. Panelės? Ar tadą ne
pribuvo naujas dogmatas, naujas sklypas prie tos dirvos? At
sakau ant to kitu klausymu: Jeigu valdytojas palociaus, ku
ris jo giminėje laikėsi per 19 amžių, užsimanė ant galo pa
šaukti inžinierių, idant tasai visą valdybą iš naujo išmieruotų 
ir teisingą jos mapą padaryty: ar jis per tai pridės kokį naują 
sklypą prie savo valdybos? Žinoma, kad ne! Per tai tiktai 
tikrai pasirodys, kas priguli prie valdybos, o kas ne. O gal 
nors gyventojai valdybos per tą naują inžinieriaus išmieravimą 
pirmu kartu dasižinos apie ją? Ir tas ne! Valdytojas ir kiti 
gyventojai jau seniai prieš tai apie tą žinojo; tiktai kiekvienam 
gyventojui teip aiŠkai nebuvo žinoma apie visą apskritį val
dybos, kaip dabar; kadą mapa inžinieriaus tapo pakabinta 
prieangyj ant sienos visiems del apžvelgimo.

Teip nuo pradžių tikėjo bažnyčia į visus dogmatus kata
likystes; teip, pav., mokslą apie Nekaltą Prasidėjimą Švenč. 
Paneles jau galima rasti Rašte Šventam; o su tuo drauge ir 
dogmatą Dievas pavedė savo Bažnyčiai. Bet pirmutiniuose 
šimtmečiuose galėjo rastis Bažnyčioje toki gyventojai, kurie 
tame dalyke negalėjo gerai orientuotis.

Taigi apgarsinimas 1854m. buvo tiktai nauju išmieravi- 
mu inžinieriaus ir parengimu naujos mapos. Po josios paka
binimui, t.y. po apgarsinimui to dogmato, vargu randasi kur 
apšviestesnis krikščionis, kuris nežinotų, kad tas dogmatas 
priguli prie cielybes tikro krikščioniško mokslo.

Ir paskutiniam šimtmetyje nevidoniški susiedai nuolatos 
užpuldinėjo ant tos valdybos; herezijos užvedė provas prieš 
pavienius dogmatus tikėjimo; pradedant nuo Traicčs Švenč. 
iki virsminėtų. Bet augščiausio sudžios nusprendimai užlaikė 
juos cielybėje. Bažnyčia visados išrodė klaidžias naujie
nas, įvestas visokių herezijų. Dabar; jeigu per sudžios nu
sprendimą tūlas plotas dirvos likos pripažintas senamjam val
dytojui, ar jis nuo tadą pradėjo būti valdytoju jo? Ne, ne! 
Nuo pradžių tas plotas buvo jo ir jo giminės savasČia, o nau

jo sudžios nusprendimas tiktai pripažino savo autoritetu, 
buvo nuo senų laikų.

Teip ir koksai dogmatas ne tadą pradeda būti dogma 
katalikiško tikėjimo, kadą jį Bažnyčia prieš užpuldinčjim 
heretikų iškilmingai apgarsina; jis jau buvo dogmatu i.uo 1; 
ko Kristaus, o apgarsintu dogmatu likos nuo laiko nuspre 
dimo Bažnyčios.

Teip stovi dalykai katalikiškoj Bažnyčioj. Suvisai kits 
einasi su herezijom. Kiekviena herezija paprastai stengi: 
kokią dalį apturėtos valdybos permainyti, t.y. kokį nors se 
dogmatą atmesti; o tadą jau ir ant kitų plotų senieje aržuol 
pradeda griūti, t. y. senoviškos apeigos (ceremonijos), kuri 
laiko už žmonių išmistus; pagalios imasi prie perdirbimo p 
ties palociaus, išsižadėdami tikėjimo į vieną Dievą trijose as 
bose ir į Insikunijimą Kristaus. Ir teip aklai eina prie dvasi 
ko bankrutijimo, pakol neatsiranda visam nuogume ir tušti 
me bedievystės ir materijalizmo. Darbas herezijų yra: lauž; 
mas, sugriovimas, išnaikinimas; darbas Bažnyčios — užlaik 
mas apturėtos valdybos, išstatymas, taisymas ir papuošim 
josios.

Dabar, po tam paaiškinimui, sakau; „Dogmatas apie r. 
klaidingumą popiežiaus, apgarsintas ant VatikaniŠko Susirii 
kimo 1870m,, neyra jokiu sugriovimu, bet išstatymu. N| 
niekados nebuvo abelnai priimtas mokslas, kad Popiežius J 
yra neklaidingu; kas daugiausiai— neklaidingum 
popiežiaus prieš 1870m. buvo atviru klausymu, o ir tai lat 
netikram ir aprubežiuotam supratime. Nes jau seniai, pri 
1870m., visoj katalikiškoj Bažnyčioj buvo tas punktas abeh 
pripažintas, kaipo pilna teisybė; ir man pačiam, kadą dar pri 
1870m. mokinausi Teologijos, tam pačiam supratime buvo 

išguldytas. Garsiausi teologai praėjusių laikų, kaipo kardir 
las Bcllarminas, mokina apie tai; ir ištikrųjų tas yra tik 
konsekvencija ir išplėtojimas to mokslo, kurį aiškino H • 
mizdas ir viršminėti visuomeniški susirinkimai Laterane, II 
one ir Florencijoj. Taigi vatikaniškas tikėjimiškas nusprerf 
mas — kad Popiežius, kaipo augščiausias Bažnyčios Mok) i 
jas, galutinuose savo nusprendimuose, kas link dalykų tiki 
mo, yra neklaidingu, jokiu budu neyra sugriovimu, bet i« 
kančių išstatymu, viešu ir formaliŠku apreiškimu to, į ką ; 
miaus visur esanti Bažnyčią tikėjo. Priešingai, senieje kai 
kai dasileidžia sugriovimo: nes pirmiaus, jie patys tikėjo, 
nusprendimai visuomėniškų susirinkimų yra neklaidingi 
dabar, kadą vatikaniškas susirinkimas su teip stebėtinu si 
rimu nusprendė, kad Popiežius yra neklaidingu, tą nuspre 
mą nenori laikyti už neklaidingą. Sugriovimo kaltas Luti 
kuris iŠ septynių abelnai per Bažnyčią pripažytų Sakranx 
išmetė penkis. Priešingai, matome išstatymą, kadą Bažn; 
pavieniui išskirstytus, bet visur priimtus, Sakramentus sa 
matiškai suvedė į skaitlių septynių.

AŠ žinau labai gerai, kad jus, protestonai, apart nell 
dingumo Popiežiaus ir daugelį kitokių daiktų, atrandate J 
talikiškam moksle, kuriuos palaikot už žmonių iŠmislus i'! 
perdirbimą senoviškos grynos krikščionybės. Bet ir tani4 
bai klystate. Katalikiška Bažnyčia niekados nepaduocM 
mokslą Jėzaus Kristaus, kas juomi neyra tikrai. Ji niek^b,. 
pridavė prie to mokslo, ir nieko nuo jo neatėmė. Jos da . 
buvo išplėtojimas ir išaiškinimas paduoto nuo paties Kris 
mokslo. Jeigu tvirtinsi priešingai, tadą ramiai lauksiu d 
dymų.

Dar sykį atkartoju: Tu pats man pritartai, kad vien1 
dabartinių didžiųjų išpažinimų turi užlaikyti gryną ir nep 
dintą krikščionybę: nes kitaip — prižadėjimai Kristaus ■ 
butų prigavę. Tą tavo tvirtinimą aš išplatinau logišku iš': 
mu, kad visuose laikuose vienas iš krikščioniškų išpaž?’
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turėjo užlaikyti pilną krikščionybę: nes kitaip — duotam lai
ke tuščiais but buvę prižadėjimai Kristaus. Aš parodžiau tau, 
kad, pav., prieš Luteri abelnai buvo priimti 7 Sakramentai, 
kad prieš atsiskyrimą Grekų ir Maskolių, visur tikėjo į pir- 
mybę popiežiaus. Užmetimą, paimtą iš vatikaniško susirinki
mo, apie neklaidingumą popiežiaus, jau galiu pasakyti už pra
šalintą. Taigi išvedu už konkliuziją, kad iš visų dabartinių 
krikščioniškų išpažinimų tiktai viena katalikiška Bažnyčia iš 
priežasties kokio nors išgriovimo nesiranda prieštaravime su 
krikščionišku mokslu pereitų laikų, kuri dėlto turi užlaikyti 
tikrą krikščionybę. Jeigu ir ji to neturėtu, tadą reikėtų mums 
abejoti apie messijonišką pašaukimą Jėzaus Kristaus; tadą ne
galėtume dasižinoti, kas yra tikra krikščionybe, o kas ne; ta
dą turėtume laukti kito Messijošiaus, kuris geriaus už pirmu
tinį savo mokslą ir Bažnyčią nuo paklydimo apsaugoti galėtų.

Bet, ačių Dievui, ne teip blogai stovi dalykai! Jau Kle
mensas iš Alexandrijos pasakė (217): „Viena senoj i katalikiš
ka Bažnyčia yra tikrai pirmutinė; iš jos paėjo visos naujesnes# 
ir senesnes sektos ir kaipo burtininkų ženklai pasirodė”. 1) Ir 
žodžiais šv. Augustino (354—430) šaukiu jus, protestonus ir 
kitus paklydėlius: „Grįžkit prie mus! nes prateviai, iš kurių 
gimėte, neturėjo to tikėjimo, kurį jus dabar mokinate, išėjot 
jus iš vienos Bažnyčios, kuri priešingai jumis mokina”2).

Neužmiršk ir toliaus melsti del savęs apšvietimo, ir mel
skis už tau atsidavusį prietelių Tėvą H.

3. Autoriteto principas, ar laisvas tyrinCjcmas.

(1. Edgaro laiškas.)

Mano užmetimus kas link sen-katalikių Jus išrišot. Ir 
ištikro, kas kits yra - išduot galutiną nusprendirrią apie klau
symą, apie kurį tęsėsi ginčai, ir kas kits — priimtus pirmiaus 
tikėjimo dogmatus atmesti. Vatikaniškas susirinkimas padarė 
pirmąjį daiktą, o sen-katalikiai — antrąjį.

Teip ir mokslas Luterio negal but palaikytas už tikrą 
krikščionybę, už „čistą žodį Dievo”, kaip tai pats vadindavo. 
Nes visa Bažnyčia jokiam šimtmetyje negalėjo prieštarauti 
tikram Žodžiui Dievo, arba teip nuo jo iškrypti, kaip, pagal 
Luterį, per visų eilę šimtmečių, prieš jo pasirodymą. Jeigu 
man dabar pareitų iš dabartinių didžiųjų krikščioniškų išpaži
nimų nurodyt ant to, kuris tikrą krikščionybę nedalytėtai už
laikė, tai mažiausio tame neturėčiau ergėlio. Man rodos, kad 
jei visi paklydo — protestoniški savo „permažai”, o Jus ka
talikiška Bažnyčia savo „perdaug”. Bet vėl ir to negaliu pri
imti, neatmesdamas visos krikščionybės, o ypač messijosiško 
pašaukimo Jėzaus Kristaus ir Jo prižadėjimų. O gal Kristus, 
norint Sunum Dievo buvo, nepasirūpino prigulinčiai, idant Jo 
mokslas iki pabaigai svieto pasiliktų pilnu ir nėsudarkytu? 
Gal Jis nenorėjo uždėti karalystės tiesos? O gal įtalpą visų 
išpažinimų, kurie savę krikščioniškais vadina, palaikysiu už 
karalystę tiesos, norint po tiesai jokis nesiranda jų mokslo 
punktas, kuris kokios nor sektos nebūtų užgintas?

Ne! toksai sudėjimas greičiau perstato man paveikslą Ba
bilono, ano miesto ištvirkimo, negu paveikslą Jeruzalės, mies
to pakajaus. Jeigu prižadėjimas Krisiaus —jeigu pasiliks su 
mumis iki pabaigai svieto, nieko daugiau nereiškia, kaip tik 
tą, kad trupučiai Jo mokslo išsibarstę po visus išpažinimus ir 
su klaidom susimaišę; tadą Kristus su savo prižadėjimu teisy
bės tiek man pagelbėtų, kiek nurodydamas ant mano sko linį- 
ko, kurio nėpažinstu ir nežinau kur jį atrasti.

1) Clemens Alex. Strom, p. 764.
2) August, ap. IV, 10.

Guodotinas Tėve! Norėdamas būti tikrai logišku, turiu 
Jums pasiduoti. Nes, kad vienas iš krikščioniškų išpažinimų 
pilną krikščionybę užlaiko, tą, kaipo krikščionis, turiu pripa
žinti; ir kad neliuteroniška, nė tautiška angliška, nė kokia ki
tokia nekatalikiška sekta ne yra taja nelaimingaja, tą man sa
ko sveikas žmogaus protas. O kadą vienas iš trijų sūnų (grįž
tant vėl prie Lessing’o prilyginimo) — tadą, pagal visas re
gulas logikos ir matematikos, turi tikrasis žiedas rastis pas 
vyriausiąjį sūnų.

O vienok, atleiskit man: aš jau nuo jaunuomenės teip 
buvau įpratęs, kad vis katalikiškoj Bažnyčioj mačiau daug 
žmoniškų išmislų ir burtų, juokingų ceremonijų, priešingų 
Raštui Šv., kad man išrodo ir dabar negalimu daiktu pripa
žinti ją už Kristaus uždėtą karalystę tiesos.

Taigi esu priverstas pavieniui Jums juos perstatyti, idant 
matyčiau, kaip juos sutaikysit su mokslu Jėzaus Kristaus ir 
su krikščionybe senoviškos bažnyčios. Pradedu nuo svarbiau
sio skirtumo tarp protestantizmo ir katalikystės. Laisvas ty
rinėjimas protestantizmo stovi iš vienos pusės, o autoriteto 
principas katalikystės iš kitos. Meldžiu tadą darodyt man, 
kad Kristus sutvėrė mokslo urėdą, kuriem kiekvienas tikintis 
(viernas) dalykuose tikėjimo turi pasiduoti; kad jis reikalauja 
paklusnumo žmogaus išminties, pasidavimo silpno žmogaus 
nuomonių ir sprendimų augŠčiausiam nusprendimui katalikiš
kos bažnyčios. Toki pasidavimą mes protestonai laikome už 
pažeminantę žmogaus vertę ir už visiškai neišmintingą daiktą.

(2. Tėvo atsakymas).
Atsakau ant tavo klausymo, tiesiok privesdamas šituos 

žodžius Rašto Šv.
1. Kadą Jėzus siuntė 72 savo mokytinius del apsakinėji

mo Evangėlijos, sakė jiems: „Kas jūsų klauso, manęs klauso, 
o kas jus paniekina, manę paniekina. O kas manę paniekina, 
paniekina Aną, kursai manę atsiuntė”. 1)

Ar neaiškiais žodžiais paduotas čionai autoriteto princi
pas katalikiškos Bažnyčios? Padedu iš augšto, kad nenorėsi 
su Kristum, su patim Dievu ginčytis, kadą Jis tave mokina? 
Man rodos, su savo nuomonę pasiduosi, kadą tau Dievas sa
ko, kad Dievystėje yra trįs asabos, arba, kad Bažnyčioje ran
dasi Jo įstatyti 7 sakramentai? O tam pasidavime žmogaus 
išminties Žodžiui Dievo kas gal būti pažeminančio žmogų? 
Na, gerai! AugŠČiau privestais žodžiais Kristus sako, kad 
turi klausyti Jo pasiuntinių, kaip Jo paties. Taigi reikalauja 
lygaus pasidavimo mokslui Jo pasiuntinių, kaip savo paties 
mokslui, kitais žodžiais: duoda katalikiškai Bažnyčiai autori
teto principą. Ir kas tame yra neišmintingo arba pažeminan
čio? Pažeminančiu arba neišmintingu butų tiktai tadą, jeigu 
pagal tą principą turėčiau tikėti į kokią neteisybę. Kadągi 
vienok aš žinau, kad Kristus neverčia manęs prie jokio absur
do, tadą išvedu konkliuziją, kad Jisai, reikalaudamas nuo ma
nęs tikėjimo žodžiams pasiuntinių savo, turėjo suteikti jiems 
dovaną neklaidingumo, mažiausiai kors galutinuose nuspren
dimuose kaslink tikėjimiškų reikalų. Tas nebuvo teip reika
lingu del anų 72 mokytinių, kadą dar Kristus buvo ant žemės; 
nes atsitikus kokiom tikėjimiškom abejonėm, galėjo galutinai 
kreiptis prie paties Kristaus. Bet tas daug yra reikalingesnių 
del augščiausios bažnytinės valdžios, po Jo į dangų žengimui, 
del augščiausios moksliškos vyriausybės, kuriai pavedė avis 
ir avinėlius savo ganyti, — tas buvo reikalingu, idant Jo avi- 
nyčia niekados be piemenio nepasiliktų.

Autoriteto principas dalykuose tikėjimo ir neklaidingu
mas augščiausio bažnytinio autoriteto yra beveik neperskiria
mi du daiktai, kaip jau pirmiaus apie tai paminėjau, darody- 
damas neklaidingumą visuomeniškų susirinkimų ir Popiežiaus.

(Toliaus bus.)

1) Luc. 10, 16
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num; kun. M. Szedvydis, Pitttston, 
Pa., knygium; kun. V. Kudyrka, Haz
leton, Pa., ir p. J. Lauraitis, Shenan
doah, Pa., globėjais kasos.

Kun. Kaulakis isz Philadelphia, 
Pa., dvasiszkas vadovas ir pirmsedis 
ex officio augszcziausio sudo, kurio są
nariais iszrinkti: p. P. Navickas, Ma- 
hanoy City, Pa.; p. A. Danisevyczius, 
Mahanoy City. Pa.,; p. V. Stagaras, 
Shenandoah, Pa.; p. Pov. Zdanys, Fo
rest City; p. J. Dauk^zys, Wilkes- 
Barre.

Peržiūrėtojais į spaudą prirengtos 
konstitucijos: kun. A.Kaminskas, New 
Philadelphia, Pa., ir p. V. Stagaras. 
Atspaudinimas pataisytos konstitucijos 
pavestas centraiiszkam komitetui. Sei
mas su ta sesija buvo užbaigtas.

Ant užbaigimo seimo trumpai, bet 
szirdingai, prakalbėjo naujasis prezi
dentas, kun.Pautienius, kuris per seimo 
delegatus pakvietė visas kuopas, idant 
ateina ncziuose metuose pasirūpintų nors 
padvigubinti savo sąnarių skaitlių; o jei 
teip elgsią kas metas, tai duos Dievas, 
juog neužilgo sustiprėjus musų katali- 
kiszkas Susivienyjimas stosis neper
galiama tvirtuma apgynime musų szv. 
Tikėjimo ir Tėvynės.
XVII. Seimo ,,Susiv. L. R. K. Am.“ 

prezidentas: kun. S. J. Czepanonis, 
sekretorius: A. Kasulaitis. 

Sekantiejie telegramai su pasvei
kinimais prisiųsti:

1. V. Zukauckas Northamp
ton, Mass.:

Sveikinu XVII. seimo delegatus, 
rodą voki tęs delei naudos S. L. R. K. A. 
ir Tėvynės; težusta prieszai, kurie Su
si v. grabą rengia; lai gyvuoja S. L. R. 
K. A. ilgiausius metus!

2. Kun. A. Kaupas, Scranton, 
Pa.:

Tegyvuoja Susivienyjimas ir dele
gatai XVII. seimo; tebūna Tėvynė mė
nesine.

3. Kun. Milukas:
Dieve padek Jums seimuot; tegy

vuoja Sus. Liet. Kat.
4. J. S u n g a i 1 a, Philadelphia Pa.:
Vėlinu kuogeriausios kloties dele

gatams XVII. seimo S. L. R. K. A.
5. Kun. L i e t u v n i k a s:
Sveikinu guodotinus delegatus 

XVII. seimo ir linkiu kuonogeriausios 
kloties Jūsų nutarimuose del labo musų 
R. K. Susivienyjimo ir brangios musų

tėvynės Lietuvos; tegul gyvuoja XVII. 
seimo delegatai.

6. T e p 1 i u s z i s, Pittston, Pa.: 
Pavojingai sergu. Mano szirdis

su jumis. Tegyvuoja S. L. R. K. A.
7. Kun. Varnagiris ir kun,, 

Žindžius:
Lai gyvuoja katalikiszkas seimas 

del tikėjimo ir tėvynės labo.
8. Kun. Kuras:
Pasveikinimas delegatams, lai gy

vuoja Susivienyjimas.
9. Jonas Z ubas, Port- 

Chester, N. Y.:
Szalin szliuptarniai, szalin iszgamos 

ir ardytojai S. L. R. K. A. Tegyvuo
ja delegatai XVII. seimo per ilgus am
žius Ii k i pabaigai svieto. Su dideliais 
szirdies linkėjimais seimo delegatams.

Žinios isz pasvieczio.
Maskolija.

Kaip girdėti, visoj vieszpatystej 
dabar kursuoja visoki atsiszaukimai ir 
laiszkai, idant stoti į karę visiems prie- 
szais dabartinę valdžią. Visiems jau ži
noma, panaszųs atsitikimai riuo seniai 
jau prasidėjo, per tad nekuriose guber
nijose tapo apszaukti kariauni padėjimai 
del bauginimo gyventojų. Dabar Mas- 
kolijoj neatrasi nė vieno didesnio mies
to, kad kame kasdieną neatsitiktų kra 
tos, aresztavojimai etc. Mieste Novgo 
rode atsiszaukimai teip skambėjo: ,,Ga
na kanezių, gana tylėjimo, laikas jau 
visiems žmonėms susivienyti, iaikas ne
prietelių pravaryti — tegul žmonija at- 
jieszko tikrą teisybę ir liuosybę!”

Mieste Jekaterinoslave laike de
monstracijų, ant kurių pribuvo kazokai 
— likosi kelios deszimtys ypatų užmusz- 
tų ir sužeistų ir apie pusantro szimto 
suaresztuotų.

Revoliucijoniszkas gyventojų kru
tėjimas kas kart vis platinasi ir kitose 
gubernijose: Jaroslavkskoj, Tverskoj, 
Tambovskoj, Kazanskoj etc.

Matomai ant nekurio laiko valdžia 
su nahaikoms mažam ir sulaikis, nes 
trūksta gerų organizatorių, bet tas ne
ilgai trauksis, kadangi žmonija jokių 
palengvinimų negauna, d paskutinius 
spaudžia milžiniszki valdžios iszmokes- 
cziai, pagaliaus badas.

Žingeidus atsitikimai toj Maskoli-

joj, kad jau net patys pravoslaviszki 
seminaristai (kandidatai ant popų) raszo 
visokius atsiszaukimus ir gundo žmoniją 
nepaliauti su kova. Jie labiausiai užpul
dinėja ant valdžios už rasztininką grovą 
Tolstojų.

O ir Tolstojus, apie kurį visi garsi
no, buk miręs, toms dienoms paraszė 
laiszką paežiam carui, kuriame carą va
dina savo brangum broliu. Raszo teip: 
,,Tvoja tolko sila, moj dorogoj brat! 
( Tavo tik gale, mano brangus broli!) 
A razvie jest silneisza volia tvojei (ar-gi 
randasi tvirtesde valia už tavo). Zdielai 
milost krestijanom (padaryk malonę 
valszczioniem). Tolstojus tokiu budu 
gana ilgoką laiszką paraszė į carą, ir 
tur but jo mislis paversta, idant caras 
susimylėlų ant valszczionių su konstitu
ciją.

Oi nieko tas viskas nepagelbės; 
joki praszymai, jokios maldos nesu- 
minksztįs szirdžių tų sziaurės sūnų, ko- 
laik žmonija pati nepasims, neiszkovos 
be jokių maldavimų.

Aprika.
Karė anglų su boerais jau pasibai

gė. Anglai laike 2 metų ir 7 mėnesių 
nieko neisznaudodami, turėjo pasitrauk
ti, duoti boerams senoviszką liuosybę 
ir iszpildyti jų reikalavimus. Sztai svar
biausi: — Visus boerus. paimtus į ne
laisvę, Anglija privalo juos sugrąžįti į 
tėvynę ir atiduoti visas jų gėrybes. — 
Nė vieno boero, kursai muszė anglikus, 
anglai neprivalo bausti. — Prigimta 
boerų kalba turi turėt visur tokią paežių 
vertybę, kaipo ir angliszka. — Ginklus 
boerai del savo reikalų gali kožuas pas 
savę laikytis. — Angliszka kariauna 
tuojaus privalo but iszvežta į Angliją. 
— Transvaalius jokių kariaunų atlygi
nimų ne mokės. — Ant atnaujinimo per 
anglus sunaikintų farmų bei kitų svar
besnių daiktų Anglija atleidžia 15 mili
jonų dol.

Ar tikėjosi Anglija teip savę pa
žeminti priesz visą pasaulę. Ant savo 
nenaudos turėjo kariauti pustreczių me
tų. Aprikoje užlaikyti 400,000 ar dar ir 
daugiau, kariaunos; didžią dalį, arti 
25,000 kareivių, nužudyti; iszlėisti 
1,250 milijonų dolierių, kad tuom laiku 
boerai led turėjo 65,000 kariaunos, ki
tus kartus dar ir mažiau!

Ir su tuom Anglija tegul džiaugėsi, 
(Toliaus ant 372 puslapio.)
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nes ilgesne kare su boerais anglus butų 
palikus be kąsnio duonos.

Dabar karalius ramei gali laukti 
dienos savo karunavojimo, kolaik ne
pasikels vėl kur ant kokių salų ar pus- 
salių maisztai.

Isz visur.

Rimas, 2 Birž. Filipinų guber
natorius Taft su savo motere 31 dieną. 
Gegužio pribuvo į Rimą ir pirmiaus at
silankė pas kardinolą Rampolla.

Alaska. Iszsi veržimas vulkano Re- 
doupt labai didis. Pelenai krinta už 
60 mylių aplinkui kalną.

Rimas, 3. Birž. Popiežius dasigir-, 
dęs apie susigadinimą anglų su boerais, 
tarė: ,,Turiu viltį, juog visoj pasaulej 
vieszpataus pakajus, kada reikės man 
akis užmerkti. ‘ ‘

Viednius. Vrzesnėje, Vokietijoj, 
vėl isz naujo lenkų ma'sztai prasideda. 
Žmones kasdieną būriais renkas prieszai 
mokyklas ir kelia demonstracijas. In 
Vrzesnę toms dienoms valdžia iszsiunte 
3 batai jonus kareivių del sulaikymo 
tvarkos.

Tien-Tsin. Czianykszcziai zoka- 
nykai tėvai Jėzuitai tvirtina, kad pasi
kėlimai pietinėse szalyse provincijos 
Czili vis didinasi. Teiposgi pasakoja, 
kad keli kiniszki reprezentantai likosi 
nužudyti, už baudimą perkalbėti pasi- 
kėlelių ir pasiduoti valdžiai.

Fort de France. Vulkanas kalno 
Pelee kartais dar vis veržėsi.

Londonas, 29. Geg. Paslaptos po
licijos uredninkai mieste Carskoje selo, 
Maskolijoje, aresztavojo nekokią jauną 
moteriszkę, pas kurią atrado dinamito 
bombą. Mena, kad norėjo nužudyti 
carą, kuris tuom laiku ten vieszčjosi. 
Pravarde ne iszaiszkinta.

Peterburgas, 29. Geg. Tas pats 
žmogus, kurs stengėsi nužudyti Char
kovo gubernatorių, kunigaiksztį Obo- 
lenskį, vėlei antrą kart į jį szove. Kulka 
perliekė per mundieriaus rankovę, bet 
kun'gaiksztis likosi nesužeistu. Prasi
kaltėlis aresztuotas.

Vilnius. Pereitoj nedėlioj buvo 
praneszta apie pasiketinimą nužudyti 
Vilniaus gubernatoriaus, jenerolo von 
Vahl. Kaltinikas sugautas, bet pravar
de iki sziam laikui dar nežinoma. Ne
žinia teip-gi, ar jis yra maskolius, ar 
lenkas, ar lietuvis. Jenerolas Wahl 
prisipažino, kad jį norėję nuszautuž tai, 
kad jis liepė plakt ryksztėmis politiszkus 
prasikaltėlius. Bet, sako, jis už tai 
esąs nekaltas, ba jam liepęs plakt vidaus 
dalykų ministras von Plehwe.

Bielostoke ir kituose Lenkijos mie
stuose žmones neramus, nes policija, 
pagavusi kaltininkus, ir ežia liepia plakt 
ryksztemis.

New York. Gegužes mčnesije arti 
90,000 emigrantų pribuvo į Ameriką. 
Bėgyje 20 metų nieks neatsimena, kad 
kuriam mėnesije tiek daug butų at
plaukę. Sugražintų atgal likosi dau
giau kaip 750 ypatų, kurie pagal tiesų 
negalėjo but iszleisti. Daugiausiai pri- 
buna isz Austrijos, Italijos ir Masko
liuos.

Moskva. Czia eina paskalos, kad 
policmeisteris Trepov per carą paskirtas 
Varszavos gubernatorium.

Viednius, 30 Geg. Dienoj Dievo 
Kūno buvo czia gražus apvaikszczioji- 
mai. Ciesorius Pranciszkas Juozapas, 
kunigaikszcziai ir kiti auksztesni uredi- 
ninkai 7 vai. ryte pribuvo ant dievmal- 
dystes į katedrą. Fotam visi drauge 
dalyvavo procesijose ant svarbesnių 
gatvių, ant kurių buvo papuoszti alto
riai. Pats ciesorius visą laiką €jo be 
kepures su uždegta žvake rankoj. 
Amerikoniszkas ir kiti ambasadoriai isz 
savo konsuliatų per langus žiurėjo su 
žingeidumu ant tos procesuos.

Peterburgas. Provincijoj Minzelin, 
Kubansko apskriezio, gyventoja', skait- 
liuje 7,000, serga skorbutu isz prieža- 
žasties bado. 

Viednius. Anglija kas kart vis 
drutina kareiviszkus laivus ant aziatisz-, 
kų jūrių. In ten isz Kanados daug gar
laivių jau nusiuntė.

Rimas. Penktoj dalyj atkasto mie
sto Pompei atrado apart žmonių kaulų 
daug senoviszkų monetų nuo laikų Ne- 
rono ir Dominicijano ir porą brangių

bransoletų, isz kurių vienas kasztuoj 
30,000 frankų.

Washington. Isz Washington pra- 
nesza, juog prezidentas Rooseveltas 
per Filipinų gubernatorių Taftą, isz- 
siustą į Rimą kas link sutarimo tiesų Fi
lipinų dvasiszkijai — persiuntė Szv. 
Tėvui laiszką su jubilejiniu pasveikini
mu 25 m. popiežystės; apart to nusiuntė 
labai grąžei apdarytas kėlės knygas, 
kurias pats iki sziam laikui buvo pa- 
raszęs.

Washingtone dar jokių žinių nėra 
kas bus paskirtas delegatu ant vietos 
kardinolo Martinelli, kurs neseniai isz- 
keliavo į Rimą.

Isz Amerikos.
----- o-----

Negrus sudeginta*.

Provincijoje Lansing, Texas, toms 
dienoms per minią susirinkusių gyven
tojų, likosi sudegintas negras Dudley 
Morgan. Gyventojai jam atmonijo už 
užpuolimą ant vienos baltos moteriszkės, 
nekokios Mc*Lay.

Negras po papildimui blogo darbo 
pabėgo, bet 21 dieną szio men., su pa- 
gelba szunų, tapo sugautas ir atvestas 
ant vietos jo darbo.

Szeriffas su visoms pajiegoms no
rėjo iszlupti isz rankų žmonių, bet priesz 
tokią daugybę susirinkusių nieko neį
veikė. Negras tuojaus likosi apsuktas 
geležineis retežeis ir prikabintas prie 
tam tyczia įtaisyto geležinio dypo, ap
krautas s/akomis ir malka, aplietas ke- 
rosinu ir uždegtas.

Negras, matydamas, neliksiant nuo 
smerties, prisipažino, kad blogai pada
ręs, prisipažino esąs kaltu, bet tuojaus 
iszsiveržė isz po apaezios laužo liepsna, 
sukando dantis ir sudegė, neisztardams 
daugiau nė pusės žodžio.

Nužudė wwo motere.

Natrona, Pa., Joseph Varros, ku
ris tankiai pasigerdavo — nužudė isz 
revolverio savo paezią.

Moterė norėjo girtuoklį pribudinti 
isz miego, tasai iszbudęs nutverė revol
verį ir perszovė.

Varros dabar gerauna jau už gele
žinių krotų.

Tipkė — revolveris.

Nekoksai Harry Betto, paeinantis 
isz Homestead, papildęs kokį tai blogą
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darbą, bandė pabėgti isz miesto, per 
tat sėdo ant tavorinio trūkio ir,,sudiev” 
j miestą Wooster.

Woosterio policijai tuojaus buvo 
duota žine apie pribuvimą pono Betts, 
kame jau jo lauke. Atvažiavęs Betts į 
Wooster, dar ant trūkio sėdėdamas pa
mate kuopą apsiginklavusių policistų, 
pertad szoko nuo karo ir eme bėgti. Ar 
nutukę policistai gali sugauti? Mato 
policistai, kad isztruks, paprasze ten 
kokio vyriszkio, kad tasai dasivijęs su
laikytų. Vyras jau arti būdamas Betts, 
bet matydams, kad sunku vistiek bus jį 
nustverti, iszsieme isz kiszeniaus pypkę, 
atstatė ir tarė: „jeigu bėgsi, tai szausiu”. 
Betts isztikro pamislijo, kad revolveris, 
sustojo ir pasidavė.

Po iszkvoszimui jis tapo raitas ne
kaltu ir vėl paleistas ant liuosybes.

Didelė vėtra.

Per apigardes Ashland, Wis., 3 
dieną szio menesio buvo baisi vėtra. 
Visose giriose medžius iszlauže, isz 
szaknų iszverte, kurie nuo amžių iki 
sziam laikui buvo nepajudinami. Apie 
supustimą namų nieko negirdėti.

Nematė, j nog darė azlinbą saro dokterei.

Pastoris apilinkes Tioga, Pa., T. 
Brown buvo atvažiavęs pas kitą pastorį 
vieszetis į miestelį Boversville, N. Y. 
Netikėtai vieną vakarą ateina jauna po
ruke ir praszo suriszimo moterystėje. 
Neesant paežiam gaspadoriui namieje, 
turėjo atvažiavęs sveczias T. Brown 
užimti tuom laiku vietinio pastoriaus 
vietą; pasigailėjo jaunųjų, tuojaus juos 
ir suriszo.

Pastorius Brown būdams truputį 
kureziu ir jau menkai matydams, labai 
nusidyvijo ir įpuolė į piktumą, kad tik 
po užbaigimui tos trumpos ceremonijos 
pana jaunoji puolė pastoriui ant kaklo 
ir suszuko: „Papa — dont’ you know 
your doughter?” (Tete — ar nepažinsti 
savo dukters?) Tas atsitiko teip, kad 
papunis mislijo, juog jo dukrele viesze 
josi pas tetą, o ji va tuo tarpu su jaunu 
vaikinu Stone isz Allegheny, Pa., isz- 
važevo į svetimą krasztą jieszkoti pasto
riaus, kad ją sužiedotų, bet ant nelai
mes ir ežia tėvą sutiko, kuris, nepažin
damas dukters, suriszo. Mergaite savo 
tėvą tuojaus pažino, bet priesz szliubą 
nenorėjo prisipažinti. Pastorius labai 
piktas ant savo dukters už tokius szpo- 
sus.

Vietines Žinios.
-------- o--------

Apdegė 20 ypatų.
Petnyczios vakare ant Treczios 

Avenue augszto elektrikinio geležin
kelio per menką neatsitiko baisi nelai
me. Ant puses po septinių, kada grįž
tanti isz darbo žmones teip susikimszo į 
vagoną, kad jau netik sėdynių, bet ir 
stovintiems vietos nebuvo, kada trūkis 
artinosi prie stacijos ant 89 uliczios. isz 
vieno vagono grindų pasirodė melina 
liepsna ir vagonas pradėjo degti. Žmo
nes norėjo bėgti, bet nebuvo kur. Ma- 
szinistas paleido trūkį ir su dideliu grei
tumu atvyko ant stacijos. Dabar žmo
nes da labiau pradėjo bėgti, bet viskas 
veltu buvo, nes bėgdami susikimszo ant 
durių ir jų negalima buvo atidaryti. 
Iszmusze tada langus ir per juos pra
dėjo lysti. Stipresni ir vikresni lindo 
per langus, silpnesni-gi krito ant grin
dų ir tapo stipresniems tiltu.

Gavę žinią ugnegesiai, pribuvo ant 
nelaimes vietos ir vagoną užgesino. 
Dvideszimts ypatų tapo daugiau ar ma
žiau apdegintų o daugelis sužeistų, bet 
be pavojaus mirimo.

Susivienyjimo L. R. K. rei
kaluose.

Sziuomi užkviecziu visus guodoti- 
nus virszinįkus kuopų Susiv. L. R. K. 
Amerikoj, idant teiktųsi kuoveikiausiai 
prisiųsti vardus ir adresus visų pilnų 
sąnarių prigulinczių prie Susiv. L. R. 
K. A.

Tas yra reikalinga del siuntimo 
organo.

Podraug meldžiu prisiųsti adresus 
visų kuopų virszinįkų ir sekretorių.

Su guodone
Susiv. L. R. K. A. sekretorius 

J. K a s u 1 a i t i s.
Siuskit ant tokio adreso:

J. K a s u 1 a i t i s
74 Carroll str. Pittston, Pa.

Pennsylvanijos straikus atjauezia ir 
Greater New Yorko gyventojai, ir tai 
da dvigubai: anglis pirkdami turi bran
giai mokėti, o iszeję ant gatves turi 
durnais kvėpuoti. Visi ferai, visi tru
kiai, visi garlaiviai ir daugelis dirb
tuvių kūrina minksztais angliais ir todėl 
visas miestas pilnas durnų, teip jog tan
kiai Brooklyno tilto boksztų negalima 
matyti.

Visą Subatos naktį ir Nedėlios 
dieną pute didelis vejas. Isz tos prie- 
žasties, buvo daugelis atsitikimų ant 
marių su žvejotojais ir iszplaukusiais 
ant pasilinksminimo. Vieno luoto su 
24 ypatems suvis neranda.

Gyvenanti ant South 1, nekokia 
naszle Magde Galiniene, 30 metų am
žiaus, neseniai pribuvusi isz Shenandoah, 
gavo sumaiszymą proto. 3 dieną szio 
m. atsilankiusį pas ją vaikiną, kuris su 
ja žadėjo apsivesti, ir savo du kūdikiu 
bandė su kirviu nužudyti. Likosi nu
gabenta į ligonbutį.

1 dieną Birželio Union Parke atsi
buvo metinis vietines lietuviszkos para
pijos piknikas.

Isz Pennsylvanijos angle- 
kasyklu.

Anglekasiai patys neįveikdami 
kompanijų, nuo 2 dienos June iszszauke 
firemonus, fanmonus ir inžinierius. 
Tokiu budu mainos butų turėję užeiti 
vandeniu, prisipildyti gazu, griūti ir, 
nors susitaikius, jose negreit galima 
butų pradėt darbą. Kompanijos butų 
turėję neiszpasakytą bled į, o darbininkai 
vistiek per kokią pusę metų but turėję 
laukti be darbo, iki mainos bus sudava- 
dytos ir apczystytos.

Atėjus vienok 2 dienai June, ne 
visi iszszaukti darbininkai sustraikavo. 
Firemonų, kaip pasakoja laikraszcziai, 
iszejo į straiką trys ketvirtos dalys, ale 
pumpmonų sustraikavo daug mažiau, o 
da mažiau atsirado straikuojanėzių inži
nierių. Vienok-gi kompanijoms yra 
daug bledies. Straikierių vietas užima 
bosai ir visoki oficijalistai. I trumpą 
laiką sustraikavnsių vietas kompanijos 
rengiasi užpildyti „scabsais“. Kaip 
iszeis, pažiūrėsime.

Žinok žmogus teisybe.
Nuo tūlo laiko pagarsėjo viens isz 

musų miesto lietuvių kaipo didelis pa
triotas. Ne suvis buvo lengvu darbu 
atrasti „Lietuvos“ ar „Vienybes“ nu- 
merą, kur ne butų visai pasaulei ir vi
soms pavienėms ant jos gyvenanczioms 
ypatoms garsinami p. Tareilos nuopel
nai. Asz, teisybę pasakant, tą tautietį
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gerai pažįstu ir gerai jo nuopelnus ži
nau, bet czionai mano nuomone svarbos 
neturi, todėl jos neiszreiksziu, priminsiu 
kitą dalyką, kurio asz nesuprantu.

Szį pavasarį p. Tareila tapo atsta
tytas nuo užveizėtojo Szv. Kazimiero 
Draugystes krautuves, už labai szlyksztų 
prasikaltimą, t. y. už vagyste; isz to 
iszeina, juog tas garbingas (?) Tareila 
tai daugiau niekas kaip tik paprastas 
sukczius. Bet žiūrėkit, kas toliau atsi
tiko. Pabėgėliai susirinkę Bostone ant 
savo seimo. Tareilą iszrinko už Vice- 
Prezidentą. Na ir dabar žinok žmogus 
teisybę. Kaip dabar czionai yra: ar 
szv. Kazimiero Draugyste neteisingai 
Tareilą apgaviku padare, ar ,, Pabėgė
liai1' apgavikus už geriausius žmones 
laiko, kad juos į virszininkus ir Susi- 
vienyjimo valdytojus renka?

Guodotina ., Žvaigždes“ Redyste! 
teikiies man tamsuneliui tą dalyką isz- 
aiszkinti, o labai Jums už tai dėkingas 
busiu. x

Jūsų nužemintas tarnas
J. M a ž i u t e 1 i s.

,.Žvaigždes“ Redyste tame dalyke 
ant savęs jokio atsakymo neima. Ta- 
mista gyveni ant vietos, tad gali gerai 
žinoti, ar Tareilą szv. Kazimiero Drau
gyste teisingai apkaltino, ar ne. Žino
damas, Tamista, vieną, žinosi ir kitą.

Red.

Szis-tas.
Be gerų darbų: tikėjimas yra kaipo 

medis be vaisių, meile kaipo motina be 
vaikų, malda kaipo pauksztis be sparnų. 

Skarga.

Geriau butų kristi nuo debesių, negu 
nuo stogo.

Geriau skęsti apmislyjimuose, negu 
purvine.

Geriau iszszokti isz savo kailio, negu 
nuo lango 4 to gyvenimo

Anglija mets į metą perka kiauszi- 
nius isz svetimų krasztų už 27,000,000 
dol. per metą.

Karalius Belgijos Leopoldas, atsi
rasdamas visai jau arti senatvės, dar 
nepasimeta nuo savo senų papratimų 
isztvirkus'o gyvenimo. Nelabai seniai 
ed galėjo isztrukti, acziu gerai įtaisy 

tam automobilui, nuo nagų socialistų. 
Dabar vėl prisikalbino nekokią jauną 
patogią moterų bankieriaus isz Berlino 
ir laiko „vakaciją“ po jūružes. Ban- 
kierius sėdęs ant garlaivio gaudo ka
ralių ir jeigu kur užtiks, vėl bus naujas 
skandalas.

Pasauleje atsiranda apie 1450 mili
jonų ypatų gyventojų, isz kurių 500 mi
lijonai apsirengia visai ir prideraneziai, 
700 mil. apsirėdę iki pusei vaikszczioja, 
250 mil. gyvena nuogi, 500 mil. gyvena j 
geruose namuose, 700 mil. medinėse 
gurbose ir duobėse ir 250 mil. gyvuoja 
visai be stogo.

Užmuszėjns Sipiagino.
Ypatos, pribuvusios isz Peterburgo, 

pasakoja, juog Maskolijoj eina paskalas, 
kad užmuszejas ministerio Sipiagino 
buvo giminaitis; kiti tvirtina, kad sūnūs 
ministerio Vannovskio, kurs isz tos 
priežasties ir pasitraukė nuosavo urėdo. 
Nežinia kam tikėti.

Badas Siberijoj.
Isz Peterburgo pranesza, kad va

karinėj Siberijoj siauezia didelis badas, 
kuris daug didesnis, negu rytinėse gu
bernijose Maskolijos. Nekuriuose mies
tuose gatves iszklotos tukstaneziais gal
vijų, pastipusių be ėdžio, o ir patys 
žmones nuo kelių nedčlių kąsnio duo
nos nemato.

J uokai.

Palikimas tėvo.
Sudžia: Kur pirkai tuos daiktus, 

su kurių pagelba galėjai įsilaužt į namą?
Kaltininkas: Pons sudžia, užsikei

kiu, kad asz jų nepirkau: tai palikinis, 
amžiną atilsį, mano tėvulio!....

Prilyginimas.
— Buk ramus, Karoliau, asz tavų 

vieną tik myliu. Greicziau asz galfi- 
cziau abidvi kojas į vieną savo czeve- 
ryką sukiszti, negu kito vyro paveikslą

Geras v a ž i n S t o j a s.
— Na ką, kaipgi su tavo važinėji

mais ant dviraezio, ar eina gerai?
— Kuogeriausiai! Vakar važiuo- 

dams jau pervaževau apie porą szunų ir 
vieną bobą ir nupult nenupuoliau.

Pajieszkojimas.
PajieszkomsąnarįStanislovąCziuzą, 

paeinantį isz Kauno gub., kuris 1899 
metuose sudėjo tris svarus sterlingų, 
akciją, antri metai kaip iszvaževo isz 
Škotijos, gyveno Chelsea Mass. Ame- 
rike. — Meldžiame atsiszaukti ant že
miau padėto adreso delei atsijemimo 
savo pinigų, nes kaipo nežinomas nie
kam turės but iszbrauktas isz sąnarių. 
Delei atsiszaukimo duodame laiko 6 
menesius.
L i e t u v i s z k a Maistų Drau

gyste ,,S a n d a r a“
148 Main str. Wishau.

Temikit Lietuviai
“Žvaigždes” Spaustuvėje galima

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
,M aidu Vainikėlis”. Prastesniuose, ir 
geresniuose apdaruose, pradedant nuo 
25 centų.

Teipogi iszEjo isz po spaudos nau
jos knygos:

Aventino nerege — labai puiki isto
rija isz pirmųjų amžių krikszczionystes, 
su paveiksleleis, preke 20 centų.

Pirmutinis balius — komedija vie
name akte (del teatrų) labai puiki ir 
juokinga, preke 10 centų.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

T*nwkminiriat»ial gydau vlaokias palieptai 
ir pavirazinea ligai, kaip antai ligai iziralet, 
planeliu. Inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiška nusHpima. lytlukaa 
silpnybes, szlrivuma, sutinimą. Teki, blykizle 
pas moteris, kraujavime ir tt., nervu ligas, po
dagra. reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tu 
Pnuzalinu gumba, gydau gimdymo Ilgas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelta geriausiu etektrUxku prietaisu.

I.yt{«zlra dalin lictvn 
iizgydau per keletą dienti. kraujo už

nuodiji mus. odos ligas, semens beginta, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosy), akyse ir ausyse, 
netekimu vyrlikumo. lycziu nusilpnėjimą u tt 
gydau kuopasekmingiuuslai ir gvatan- 
tuojli Pilna isxttydytna Chro> 
nlszkoM Hflos yra mano ipccls" 
liuaklimtl. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzantinavimas ligonio ir jo Užgy
dytuos— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitollnis specialistas.

134 E. 24-ta Ui., kampas Lexington avė., ' 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliotus , 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali pan- : 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacljento ; 
hultUcejimo. ■

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika ' 
Lebanon Bellevue Post Graduate University i 
Hospital. Direktorius MedicBHszko Instituto.
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sveikas, vienok daktarai atrado, kad 
sergu skorbutu; — be malones į ligon- 
butį. Ten prasivoliojau beveik visą 
menesį; ten-gi būdams ir nuo tavęs 
laiszką gavau. Negalėjau raszyti, nes 
viskas uždrausta, tik sčdek, arba gulėk 
ir baduok, kitaip gali gauti dar į spran
dą nuo apszviestų Maskolijos medici- 
niszkų daktarų. Sziądien iszėjau isz 
ligonbuczio ir duodu tau atsakymą.

Musų pulkas 31 Gegužio (seno kai.) 
isz Gelsingforso važiuos į lagerius į kitą 
miestą, kame iszbusim iki 10 dienai 
Rugsėjo. Czia viskas dabar tuom tar
pu senoviszkai, jokių maisztų nėra. Tik 
priesz paczias pravoslaviszkas Velykas 
buvo dideli pasikėlimai miestuose: 
Gelsingforse, Viborge ir Tamerforse. 
Isz tų visų labjaus Gelsingforse, nes 
kazokai žmonių daug primusze ir su
žeidė, bet ir apie 6 kazokai su vienu 
apicieru buvo dikcziai sukulti. O ką 
Viborge ir Tamerforse — tai žmones 
pasikėlė prieszai valdžią, kas link ,,no- 
vobrancų“, nes szį pavasarį maskolius 
paszaukė į savo kariauną jaunus finnus, 
o jie nenorėjo pasiduoti.

Pas mumis jau szilta, bet medžiai 
dar neiszsprogę. Žmones tik pradeda 
sėti. Pirm tankus lietai buvo, bet da
bar nuo poros nedelių graži pagada. 
Kaip tau žinoma, musų miestas ant pats 
kraszto marių, pertad szį pavasarį di
desne dalis priemiesczio likos užsemta.

Asz, parėjęs isz ligonbuczio, atga
vau vėl sepą savo vietą ir esu jau visai 
sveikas. Czia žmones plempia, juog 
Vokietija kyla priesz Maskoliją, bet 
asz toms paskaloms netikiu; kas link 
Kinų, tai teisybe, kad pasikėlimai la
bjaus vis platinasi.

Apie vyskupėlį Zvieraviczių ir apie 
Grimmą nieko nežinau ir negirdžiu, nors 
kasdieną maskoliszkus laikraszczius net 
kelis perleidžia per savo cenzūrą. Ne- 
mirszk, broli, su atsakymu; antrą syk 
jau daugiau tau galėsiu praneszti.

Lik sveikas!
Tavo brolis J.

Worcester, Mass. Darbai eina la 
bai gerai, ypatingai dratų dirbtuvėse. 
Dirba dieną ir naktį. Oras gražus, tai 
žmogus ir linksmas.

i,2 ir s dieną szio menesio buvo 
musų bažnyczioje 40 valandų dievmal- 
dyste. Pirmą ir antrą dieną buvo gra
žus oras, bet ant pabaigos dievmaldy- 
stės labai lijo. Delei tos priežasties ir 
dėlei darbo žmonių ne per daug baž
nyczioje susirinko, vienok tokiose apie- 
linkėse tai galima pasakyti buvo labai 
daug.

Kunigai, apart vietinio klebono, 
buvo szitie: kun. J. Žebris isz New 
Britain, Conn.; kun. J. Gricius isz 
Boston. Mass.; kun. V. Varnagiris isz 
Brooklyn, N. Y.; kun. B. Žindžius isz 
Elizabethport, N. J.; kun. F. Chalup- 
ka isz Checopee, Mass., ir kun. j. 
Chmielinski isz Boston, Mass.

Pamokslai buvo lietuviszkai ir len- 
kiszkai. W.

Laiszkelis isz Finlandijos.
m. Gelsingfors, 24. d. Geg. 1902.

Mylimasis mano broli!
Dovanok man ką teip ilgai užtruk

čiau atsakymą, nes kariaunoj visaip 
pasitaiko. Gana jau asz visadą buvau

Kaip polemizuojame.

Daug pinigu 
biznieriai ir szęip žmones gali užsipel
nyti, iszmėtydami cirkuliorius ir parduo
dami vaistus. Nereikia nu8 darbo su
trukti. Atsiszaukit

134 East 24 st.
New Yorke.

Badai Max O’Rell pasakė, kad 
francuzai ne ginczytis, ne polemizuoti 
nemoka: pas juos prieszininkas, kurs 
iszdriso nesutikti su oponento nuomone, 
neužsipelnyja ant nieko daugiau, kaip 
tik ant koliojimų, iszniekinimų ir.... 
net sulaužymo szonkauiių.

Tame atžvilgyje, man rodosi, mes 
lietuviai esame panaszus į francuzus. 
Musų polemistai, ypacz radikaliszki, ne
nori suprasti, kad žmogus isztikrujų 
gali turėti atskiras nuomones, ir dėlto 
ant savo prieszininku užsipuldinėja.kaip 
ant kokių.... veidmainių, nevertų pa- 
guodones: kolioja, perkreipineja žo
džius, prikaiszioja oponentui tokius sa
kinius, kokie jam ir per mislį neperėjo, 
— žodžiu daro teip, kaip, anot auto
riaus ,.Bedievio dangaus“, Szliupas pa
darė su Senu Lietuviu: ,,tas sako, juog 
,, Auszra“ žuvo dėlto, kad skaitytojams 
davė tokias žinias, kokių tie nenorėjo, 
o tas jam atsako, kad ,, Auszrą“ reikėjo 
inteligentams gelbėti, tas rodo, juog 
bedievystė neturi moksliszko pamato, o 
ans atsako, juog szventiejei niekai“ 
ir t. t

Szioms dienomis prisiuntė man ka- 
žinkas iszkarpą isz angliszko laikrasz- 
ežio „Scrantonian“. Toje iszkarpoje 
tęsiasi ilgas straipsnis d ro J. Szliupo 
priesz vyskupą Hoban’ą. Mat vysku
pas, užėjus straikui kietų anglių kasyk-" 
lose, per pamokslą pasakė sziuos žoj 
džius: j

„Kad žmonės yra alkani ir-mato 
, ,savo paczias ir vaikus alkanais, tada 
,,greicziau priima visokius pakursty- 
,, mus demagogų (are the more sus
ceptible to the prompting of dema
gogues), kurie ragina juos, prie 
,, g volto (urge them to deeds of viol
ence). Szitame ir kituose kasyklų 
,, apskrieziuose yra socijalistų žemiau
sio tipo (socialists of the lowest 
„type), kurie užmirszta Dievą ir sa- 
, ,ko, kad nėra kito gyvenimo (say 
,,there is no here after), kurie visa- 
,,dos stengiasi prie tokių atsitikimų 
,.sukelti netvarką. Persergeju jus, 
,, kad jų neklausytu m et, bet laikytu- 
,,metes įstatymų ir tvarkos. “

Tuos vyskupo žodžius d-ras Szliu
pas regimai prisiėmė ant savęs, nes 
duoda ilgą ir karsztą.... nepaaiszkini- 
mą, kad socijalistai ir bedieviai neyra
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laužytojais įstatymų ir keltojais netvar
kos. Sakau ,, nepaaiszkinimą, nes isz- 
tiesų sunku duoti kitą vardą Szliupo 
raszaleliui: daktaras norėjo jame iszro- 
dyt, kad socijalistai ir bedieviai — tie 
,,tikriejie apgynėjai varguolių“ (žodžiai 
Szliupo) — niekados dar sumiszimų ne
kels ir nemokino nepaklusnumo įstaty
mams ir tvarkai; tuo tarpu szneka___
kažinką. Pradeda-nuo to, kad Kristus 
mylėjo pavargėlius, juos mylėjo, o pei
kė turtinguosius. Del Dievo gyvojo, 
kokį susiriszimą turi tie dalykai su per
sergėjimu vyskupo Hoban’o, idant strai- 
kuojanti angliakasiai užlaikytų tvarką ir 
nekeltų sumiszimų?

Toliau daktaras su ironija klausia 
vyskupo: ar, girdi, socijalistai kalti 
yra suszaudymui darbininkų ties Latti
mer, ar socijalistai ir bedieviai pakurstė 
gen. Smith’ą užmuszineti beginklius 
filipinieczius, ar tie patys socijalistai 
etc. liepe Rathbone’ui apsivogti,© Mar
kui Hannai vagis ginti, arba (klausykit! 
klausykit!) ar socijalistai ir bedieviai 
kalti tam, kad kasmet tiek daug darbi
ninkų mirszta kasyklose, dirbtuvėse ir 
ant geležinkelių?

Kad szituos argumentus apgynime 
socijalistų ir laisvamanių perskaicziau 
vienam anglui, tas pasakė apie d rą 
Szliupą: ,,He is dandy!“ Isz tiesų, 
socijalistai nekurstė szeriffo Martin’o 
szauti į straikierius ties Lattimer, ne
kalbino Rathboųę’o vogti publiszkus 
pinigus, — pasakysime dar daugiau, 
socijalistai ir bedieviai neyra kalti karei 
Pietinėje Aprikoje, nekalti ne tam, kad 
vulkanas Pelee sunaikino miestą St. 
Pierre, nekalti ne tukstancziui kitų ne
gerų darbų ir nelaimių, kurie atsitinka 
ant svieto kasdien, — bet, klausiu isz 
naujo, kokį susiriszimą turi tie dalykai 
su persergėjimu vyskupo Hoban’o, kad 
straikuojantieji angliakasiai neklausytų 
socijalistų ir laisvamanių, jei szie gun
dytų juos prie gvoltų?

Ne, negerai pradėjai, pone daktare. 
Jai norėjai ginti socijalistus ir kitus,,lai
svą mylinczius“ demagogus, tai reikėjo 
paduoti kitus pavyzdžius. Reikėjo isz- 
rodyt, kad vadovai pirmos prancuzisz- 
kos revoliucijos (tie patys, ką nugala- 
JSijo szimtus tukstanczių nekaltų žmo
nių) nebuvo laisvamaniais ir ,,tikrais 
apgynėjais varguolių“; reikėjo iszro-. 
dyt, kad ,,liuosybę mylintiejei“ Pary 
žiaus komunardai (1871 m.) nedare 
gvoltų vardan socijalizmo ir bedievy

stes; reikėjo iszrodyt, kad Chicagos 
anarchistai, mesdami bombas ant ne
kaltų žmonių ant Haymarket’o 1884 m., 
užlaikė tvarką ir buvo paklusnus įstaty
mams; reikėjo iszrodyt, kad socijalistai 
ir bedieviai neeme jokio dalyvumo ne
seniai atsilikusiuose sumiszimuoselszpa- 
nijoje, Portugalijoje, Austrijoje ir net 
Pietinėje Maskolijoje — ir t. t Da- 
bar-gi iszrodo teip, kad d-ras Szliupas 
n e g a 1 i apginti negerų darbų socija
listų ir bedievių ir dėlto t y c z i a pri
veda tokius pavyzdžius negero pasiel
gimo, kuriems ne yra kalti socijalistai 
et Co. Asz isz savo puses galiu užtik
rinti, kad virszprivestiems negeriems 
darbams visokių Smith’ų etc. neyra 
kalti ne vyskupas Hoban, ne arei vysku
pas Corrigan.ne popiežius Leonas XIII, 
ne.... asz, ne krikszczionyste, ne ko
kia ypata ir ne koks mokslas, kurių 
daktaras neapkenezia. Kam-gi reikėjo 
daktarui karszcziauti apie tokius daly
kus, kurie su pakeltu klausimu visiszkai 
jokio susiriszimo neturi?

Atsakymas ant to tiktai vienas, — 
kad daktaras nemoka polemizuoti.

Toliau d-ras Szliupas,privedąs mil- 
žiniszką iszsipletojimą „trustų“, klau
sia: ,,Delko vyskupas Hoban’as, nu- 
duodantis (?) įpėdinį Kristaus, neleidžia 
perkūnų priesz tokius draugijos slibi" 
binus (social monsters)?“

Asz klauscziau daktaro, ar nega
lėtų parodyt, kur ir kada vyskupas Ho
ban pasirodė užtarytoju Morgan’o, Cas- 
sat’o ir kitų kapitalistų, iszskaitytų ap
kalbamame raszalčlyje? Daktarui tur
būt pasidarytų.... „szilta“, nes kaip 
galėtų parodyti, kad vyskupas Hoban 
neyra prieszingas ,,trust’ams“?

D-ras Szliupas argumentuoja teip 
isztisame savo straipsnyje, paduodamas 
net,,devynis reikalavimus laisvamanių“ 
ir žodžius Kristaus, kuriuos taiko prie 
vyskupo, o kurie, po teisybei, laikosi 
prie Szliupo.

Baigiu savo straipsnelį tuo, kuo 
pradėjau, — kad musų radikalai (kurių 
perstatytoj u yra d-ras Szliupas) pole
mizuoti nemoka. Dėlto tai augszcziau 
stovintiejie protiszkai už daktarą anglai 
sako, kad jis yra ,,dandu‘' (suprask, 
kad yra per.... drąsus) ir dėlto tai pla- 
cziai žiūrintiems ant svieto žmonėms 
iszrodo jo tvirtinimai — pastatytais ant 
smilties.

Kad yra pastatytais,,ant smilties“,

man rodosi, parodžiau szitame straip
snyje. V.

Praneszimas.
Garbingiems prieteliams ir saviems, 

teiposgi ir visuomenei duodu žinoti, juog 
po Nr. 81 ant Grand str. Brooklyn’e, 
atidariau naują offisą mano bankinių ir 
pasažierinių reikalų.

Mano offise po Nr. 40 Canal str., 
New Yorke, atsibunantiejie reikalai teip 
urnai prasiplatino terpu visuomenes 
Brooklyn’©, kad del jos gero neatbūti
nai turiu uždėti naują offisą, kaipo fi
li ją, Brooklyn’e.

Ant Grand st. No. 81, Brooklyn’e, 
bus vesti tie patis bankiniai reikalai, 
kaipo ir ant Canal st. No. 40, New 
York’e.

Ir teip:
1) Szipkortes į ir isz Europos, su 

geriausiu užganedinimu visuomenes.
2) Persiuntimai pinigų į Europą 

koteisingiausiai iszpildomi; kad laike 
12 arba 14 dienų Europoje yra gaunami, 
teip kad už keturių nedelių kiekvienas 
siuntikas gali apturėti žinią apie priė
mimą pinigų Europoje.

3) Tikietai geležinkelių į kožną 
miestą Amerikos yra gaunami už pi
giausią prekę.

4) Užrubežiniai pinigai pagal kurso 
visada yra iszmainomi, už pinigus moku 
risada didžiausią prekę ir parduodu ma- 
žiausiame kurse.

5) Pinigus ant bankavų kniguczių 
priimu visada paskirtame laike, kada 
buna adaras offisas.

Offisas adaras buna: 
sziokioms dienoms nuo 9 ryte iki 9 va
kare, o nedeldieneis nuo 9 ryte iki 2 po 
pietų.

Dėlto užpraszau garbingos visuo
menes, kaipo jau bėgyje 22 metų mano 
užsiėmimo su tais reikalais New Yorke 
buvau nuo visų remtas ir isztikimas, tei- 
pat ir dabar ateityje tikiuos, kad manęs 
nepamirszit, o asz visada užtikrinu kiek
vienam malonei patarnauti.

AtsiduodantisJ Jūsų szirdingas pa
žiūras, pasilieku

1 Su guodone
! Max K obre,
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ISZ KELIONES FO AFRIKA.
Parašė Henryk Slenkiewicx

(Tąsa.)
Tankiai teippat prieš einant gulti išeidavome pasivaikš

čioti ant Mnazimojos. „Hotel de la Poste” guli beveik ant 
krašto miesto. Už jo traukiasi dar keliolika mūrinių namų, 
paskui eina nigerių dalis, su apskritomis gryčiomis, dengtomis 
maldiniais stogais; paskui miestas baigiasi; po dešinei pusei 
stovi dar kazarmės juodiems kareiviams sultono, ant galo 
gatve pereina j platų kelią, apsuptą iš abiejų pusių žarčiais. 
Tą kelią vadina Mnazimoja.

Yra tai vieta vakarinių pasivaikščiojimų gyventojų Zan
zibar©. Iki ketvirtai adynai po pietų nesutiksi tę nieko, tiktai 
murinus, nešančius kraites, pilnas bąnanų, mango, ananasų, 
manioko — ir juodas moteris su indais, pilnais vandens ant 
galvų. Pagaliau saule viešpatauja tę visoje galybėje. Vienok 
nuo ketvirtos Mnazimoja pradeda knybždėti. Arabai, pirmiau 
tikriejei, dabar tik iš vardo valdytojai Zanzibaro, išjoja smar
kiai ant arklių, kartais labai gražių, arba ant asilų, išteptų 
raudona henna; tarp jų eina vežimai, kuriuos pagaliau Zanzi- 
bare ant pirštų suskaityti galima; taigi — jo sultoniškos galy
bės, taigi — generališko konsulio „Jos Gražaus Majestoto” 
ir keletas kitų, priklausančių turtingiems Indijonams Banya- 
na arba Parai, užsiimantiems pirklyste. Matyt čia ir velocipe- 
dus, ant kurių važinėja, nors gerai nemoka, portugališki indi- 
jonai Goaneze— bet pirm visko mynią pėsčių žmonių, juosvų 
ir baltų, apsirengusių angliškais almais ir flaneliniais žypcr ais. 
Vokiečiai eina tuo keliu j savo Sambą, tai yra vilią, gulinčią 
už Mnazimojos, pąvėnyje milžiniškų mangų; anglai skubinasi 
ant „lawn—teniss’o”, be kurio regimai ir ties ekvatorium gy
venti negali; katalikiški ir anglikoniški misijonieriai veda pa
sivaikščioti savo juodas aveles; ateina ir prancūziškos Seserys 
mielaširdystės, kad, po špitolių druginių garavimų, atsikvėpti 
kiek grynu oru — žodžiu, kas tik yra gyvas, atsiranda ant 
Mnazimojos.

O tuo tarpu, saulė leidžiasi pamaži— j pusę Bagamojos, 
darosi didesnė, raudonesnė, per ką visas oras persigeria raus
va šviesa, kuri priduoda veidams išvaizdą sveikatos. Marių 
priplaukimas pripildo pamaži lagunas (žarČius), permainyda
ma Mnazimoją lyg j pylimą,jungiantį miestą su tolesne žeme. 
Kairioji laguna išrodo tuomet, kaip didelis ežeras — dešinėji, 
truputį siauresnė, suspausta išsikėlimu salos kranto, plauja 
pamatus baltos indiškos šventinyčios, pasislėpusios tarp ko
kosų. Abidvi, vakarinėje tylumoje, nusilygina, kaip poleruoti 
veidrodžiai; juose atsimuša iš vienos pusės miestas,iš kitos — 
miškai mangų, kokosų ir kitų tarpių augmenų, kurie daro tą 
salą panašią į milžinišką šiltųne, kurią Dievas pats sau pasi
statė.

Saulei nusileidus marga mynia grįžta į miestą ir Mnazi
moja vėl išsituština. Matyti tiktai ant jos murinai, apsirengę 
ilgais baltais marškiniais ir išrodantiejei ištolo, kaip dvasios. 
Nežinau, ar butų saugu vaikščioti po ją tame laike vienam, 
bet dviem arba trims europiečiams, turintiems sveikas rankas, 
o jose nelabai trapias lazdas, nėra jokio pavojaus. Nekartą 
vaikščiojome iki vėlynakčių, nepatirdami nieko pavojingo. 
Bet užtai regyklos, ypač pilnatyje, yra ištiesų stebuklingos. 
Mėnuo keliasi iš po vandenų pusėje didesnės lagūnos, milži
niškos, kaip ratas, raudonas ir eina augštyn, mažėdamas ir 
kaskart mažiau blykšdamas. Iš vienos pusės ant miesto už
dega ant sultono bokšto elektriškas liktamas, kurių šviesos 
žiuri laivai, plaukiantiejei naktį į kanalą; iš antros pusės mė

nuo tepa sidabru lengvas šakas paimu, augančių į viršų, aug- 
ščiau už tamsų mūrą mangų, duoninių medžių ir baobalų.

Dieną darydavome pažintis ir dairėmės po miestą. Misli- 
jau, kad triobos Zanzibare privalo turėti kokias arabiškas arba 
indiškas dėmes, tuo tarpu neturi jokių. Namai, pastatyti iš 
korolinės rafos ir užtepti kalkėmis, žlibina prie saulės baltu
mu, bet yra panašus, lygiai kaip musų murinės, į dideles 
kvadratines skrynias. Tiktai lėkšti stogai, ypač didesnės 
prieangės, ne kaip musų mūrinėse, apdėstytos kartais tūks
tančiais šlapių (slonių) ilčių, duoda miestui egzotišką išvaizdą. 
Guli jis čia pat prie marių. Sultono rūmai, haremas, muitiny 
čia ir europiški konsuliatai, išėmus vokišką, turi tarasus, nu
sileidžiančius tiesiok į vandenį. Ta „Riva”, kuri dar neseniai 
galėjo teisingiau, ne kaip venetiška, vadintis „Riva dei Schia
voni”, yra gražiausia dalis miesto. Sultono rūmai yra nauji, 
baltai liakeruoti ir primena angliškas vilias, nors už jąs yra 
daug didesni. Apačioje ir ant pirmo gyvenimo turi verandas, 
ant kurių Jo Mylista gali vėdintis, o iŠ šono kabamą tiltą, pa
našų į medinį „Ponte dei sospiri”, kuriuo Jo Mylista gali eiti 
į haremą. Salia stovi bokštas, ant kurio naktimis dega elek
triška šviesa, prieš namus tęsiasi iki muitinyčiai gan didelis 
pliacius — vieta muštrų ir lavinimųsi narsios reguliariškos 
Zanzibaro armijos. Ant galo gilumoje matyti senus rumus, 
pastatytus dar portugaliečių, perdarytus dabar į kalėjimą.

Einant nuo marių į miestą, ulyčios darosi kaskart angš- 
tesnės, ant galo prasideda tikras labirintas ulytėlių, kartais 
neplatesnių už pusantro metro: yra tai indiška dalis, turtin
giausia ir labiausiai pirkliška Zanzibare.

Krautuve čia prie krautuves ir y vairumas regyklų didelis. 
Pirklyste europiškais produktais yra Zanzibare rankose euro
piečių, bet visą egzotišką pirklystę suėmė j savo rankas hin- 
dusai. Skiriasi jie į portugališkus indijonus Goaneze ir angliš
kus Bangana ir parsi. Pirmiejei tiktai spalva skiriasi nuo eu
ropiečių, pagaliau nešioja europiškas drapanas, išpažįsta ka
talikišką tikėjimą ir gyvena, kaip balti žmonės. Nekurie iš jų 
parduoda net europiškus pirkinius; didelėse krautuvėse San- 
zog galima gauti viską, kas randasi Anglijos ir Amerikos 
„grosemėse”.

Parsi nešioja juodus žyponus ir dideles kailines kepures 
ant galvos. Tuo tarpu, kad garbinimą ugnies išnaikino Persi
joje mahometonizmas, jie, dabėgę į Indiją, užlaiko jį pirminė
je čistybėje. Yra tai indišką inteligencija; daugelis jų užsiima 
medicina arba tiesadaryste. Kalbėjo apie juos man visokius 
daiktus: vieni tvirtino, kad Parsi yra doriausi iš visų indijonų 
— kiti laikė juos už didžiausius apgaudinėtojus. Kadangi 
nesusiėjau su jais nė vieno sykio, negaliu pasakyti, katrie tu
ri tiesą.

Daugiausiai yra indijonų Banyana. Išpažįsta jie brama- 
nizmą, budaizmą ir iš dalies mahometonizmą, kas suartino 
juos su arabais ir leido paimti valdžią ant salos, pirmneg už 
protektoretą ant jos pradėjo tąsytis anglai ir vokiečiai. Yra 
jie viskuo Zanzibare: muitininkais, valdininkais, dideliais ir 
mažais pirkliais; amatai yra jų rankose, bankai teippat, bet 
pirm visko užsiima skolinimu pinigų ant augštų palūkanų. 
Pasinaudodami iŠ arabų tinginystės, suėmė visus krašto turtus. 
Maskato arabai, užėmę Zanzibarą, pasidalino tarp savęs mu
rinų žemes. Indijonai Banyana užkrovė ant jų skolas — ir da
bar — gvazdykų laukus dirba arabas, pelną ima hindusas. 
„Tout cpmme ches nons!” (Teip, kaip ir pas mus!). Tas tik 
yra skirtumas, kad didesnės savastys Zanzibare, kiek žinau, 
neturi organų, pašvenstų jų reikalams.

„Svietas išsinėrė iš sąnarių”, kaip sako Hamlet: Štai už- 
temyjau, kad kraštų, kuriuose nebūtų žinoma subhastacija
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— nėra jau beveik cnt svieto, negut tę kur gilumoje Afrikos, 
kur „didesne savastis” priguli dar nosragiams ir girafoms.

Bet indijonas Banyana turi ir savo geras puses. Skolija 
jis arabui pirmučiausiai tol, kol kapitalas podraug su palūka
nomis nesusilygina su vertybe gvazdykų laukų, paskui juos 
nuo arabo atima, o paskui......  (klausykit!!)... dar jam skoli-
ja-ir tai daug. Veda jj tik j Šalį ir kalba jam maž-daug šiteip: 

_ — Kas aš? Aš esu sau prastas žy. tai yra prastas
Banyanietis, kurs nemėgsta pavojų, bet tu, ainy pranašo, tu 
juos myli, nes esi drąsus, kaip liavas, greitas, kaip antilopa, o 
kantrus, kaip verbliudas. Čia yra pirkiniai, parakas, kulkos, 
karabinai ir ragotinės: imk žmones, kuriuos tau duosiu, ir su 
jais brauk netoli, kur norints į Tanganayką arba Didžiausias 
Nyangas. Perleisi laiką kuopuikiausiai, pasėdėsi metus arba 
pusantrų, nupirksi arba nugrobsi tiek šlapių (slonių) kaulų, 
kiek galėsi ir pristatysi juos man į Zanzibarą, o aš tadą tiek 
ir tiek iš tavo skolos atitrenksiu ir daugiau pinigų paskolysiu!

Ir arabas, kurs seniau turėjo didesnius gabalus žemės, 
o yra ištiesų ricierišku, bet pliku žmogum, sutinka ant tos 
sutarties, eina, užtruksta metus arba pusantrų nežinomose 
gelmėse Juodo kontinento, perka arba grobia šlapių kaulus, 
medžioja kartais ant vergų, išstato kasdien galvą ant pavojaus, 
tankiai palieka kailį, tankiai surenka daugybę brangių kaulų 
ir grįžta su jais šventai pas savo indijoną Zanzibare.

Bet pamislysi, skaitytojau, kad arabas, sykį atsiradęs gi
lumoje Juodo kontinento, su ginklais ir pirkiniais, galėtų liepti 
indijonui jieškoti savęs, kiek tik norės. Ne teip lengva! Indi
jonas paliuosuoja retežius tiktai dėlto, kad žinojuogpaliuosuo- 
ti gali. Juk tas arabas paliko Zanzibare nuo penkių iki dvide
šimts pačių, tiek pat uošvių ir du arba trissyk tiek vaikų, ne
skaitant „didesnės savasties”, ant kurios retkarčiais mielajam 
žvilgterėti ir murmėti:

— Teip norėjo likimas!.......
Pats didis Tipu-Tib, tas, kurs yra beveik karalium gilu

moje Afrikos, o be abejo didžiausiu savininku žemės ant svie
to, turi skoles pas indiškus pirklius Zanzibare — ir dėlto ne
labai nori į jį važiuoti. Neseniai norėjo jį pertraukti tę reika
luose bylos prieš Stanleyą, bet atsargus arabas, kurs regimai 
neturi pačių nė vaikų Zanzibare, atraše badai ant gražaus 
palmos lapo:

„Ne esu kvailas!”
Yra jis gal vienatinis žmogus ant žemės, kurio savasties 

negalima išstatyti ant subhastacijos, dėlto, kad, ta savastis 
neturi ribų ir dėlto tiktai priklauso Tipa-Tibui,kad nepriklau
so niekam. Pagaliau galėtų būti lygiai tavo, skaitytojau, kaip 
mano. Sugrįžęs iš kelionės, dovanojau net mano vaikams po 
ežerą vidurinėje Afrikoje, drauge su visais hipopotamais, už 
kurią tai dovaną padėkavojo tėčiui su nusistebėjimu, bet labai 
nuoširdžiai.

Grįžtu vienok prie indijonų Banyana. Ant anų siaurų 
ulytėlių Zanzibare galima sutikti jų daugybę. Daugelis iš jų 
užsiima, kaip sakiau, amatais. Sėdi jie įdubiumose namų nuo 
ulyčios, tankiai nuogi iki juostai, ir dirba smarkiai. Turtin
gesni pirkliai turi krautuves, kurios yra podraug tikrais mu
rėjais. Rasi juose išdirbimus europiškos pramonės — perka
ltus, tiktai murinams paskirtus, dirbtus Anglijoje, Indijoje ir 
Suvienytose Valstijose. Brangiausiais pirkiniais yra šlapių 
kaulai: iltys geltonos ir baltos, milžiniškos ir smulkios, bet 
Šalia jų atrasi arabiškus ir indiškus ginklus, sandalus, iltis hi
popotamų, ragus nosragiu, kailius ir nagus liavų ir lampartų, 
strausų kiaušinius, galvas ir ragus antilopų, milžininkus rie
šutus iš salų Szešėlių, vadinamus „lodoiceae”, juokingai ir 
nestetiškai išrodančius, odas krokadilių, skydas ir lazdas, iŠ- 

irbtas iš odos hipopotamų, brangias lazdas iŠ nosragio rago, 

lankus, vilyčias, ragotines, buožes, murinų šukas, apykakles 
ir bransolitas. Indijonas Banyana viską renka, viską perka, 
viską parduoda. Visa ta krautuvė, dėl kaitros, yra sudėta 
tamsiuose kambariuose, o jos savininkas, su veidu spalvos 
paauksuotos vario, sėdi atsitūpęs prie durių, ant indiškų di- 
vonų, romus, į misinginę stovylą panašus. Neturi jis vienok 
flegmos pav. turkiško pirklio; linksmai priima svečią, yra 
meilus, derasi, prašo juokingai daug, bet prekes greitai nulei
džia. Be to, jie yra be galo vaišingi. Kartą, per lietų, aš, ma
no draugas ir misijonierius, tėvas Ruby, įbėgome į krautuvę 
manioko miltų ir gvazdykų. Savininkas žinojo, kad neateina
me pirkti, vienok tuojau liepė atnešti vandens, yvairių siropų 
ir vaišino mus labai meiliai.

Papročiai Zanzibare portiniai. Tas vienas žodis paaiškina 
viską — ir duodasi, tap sakant, išsitiesti ant visos Afrikos.

Mažai susitikdavau su Snahilisais, gyvenančiais sodžiuo
se. Miesto gyventojai yra gan godus ir gan pagedę — suly
ginant vienok su Agipto arabais gali būti laikomi už aniuolus, 
ir be abejo stebisi jų galybei, turtingumui ir išminčiai, bet už 
tikrus savo ponus skaito lygšiol arabus — ir kas žino, ar mu
rinti neskauda, kad ir tas ponas turi klausyti tų baltųjų, atva
žiavusių iš užmarės ant geležinių laivų, pilnų griausmų.

Apie arabus nėra ką kalbėti. Visa jų ūkė Zanzibare re
miasi ant darbo vergų ir be jų gvazdykų laukai išliežtų grei
tai. Neišpuola teippat ponui jodinėti be tarnų, taigi ant Mna- 
žimojos ir pačiame mieste tankiai galima matyti arabą, su 
raudonai nutepta barzda ir ant raudonai nutepto asilo, apsup
to eile bėgančių pėkšČia belaisvių. Vieni dęngia jį nuo saulės 
plačiais lapais benanų, kiti bėga pirmiau, rėkdami: „simille!” 
— ir ant to rėksmo mynios murinų skiriasi paklusniai dar 
lygšiol ir turbut su nusistebėjimu žiuri, kaip baltas žmogus 
netik neeina nuo kelio, bet pakėlęs lazdą, liepia visai kavalka
dai trauktis šalin, o vienok perkūnas netrenkia į tokį drąsuolįl

Paprastai, kad apŠviestesnė tauta pamuša žemiau už save 
stovinčias gimines, užmeta joms netik savo papročius, bet ir 
kalbą. Zanzibare pasidarė kitaip. Čia bendra visų kalba yra 
kalba ki-snahili. Sultonas, dvaras ir arabai, gyvenantiejei 
mieste ir sodžiuose, ja tiktai kalba. Vartoja ją hindusai; misi- 
jonieriai deda joje dievobaimingas giesmes ir sako pamokslus. 
Europiečiai išsimokina jos gana lengvai. Yra tai skambi kal
ba, kurioje kiekviena priebalsė, kiekviena beveik litara girdisi 
aiškiai. Misijonieriai tikrino mane, kad yra visai reguliariška 
ir neturi beveik jokių išiminių. Tiek tik yra tikra, kad turi 
nepaprastą gyvumą, nes qetik nepasidavė Zanzibare arabiškai 
kalbai, bet prasiplatino pakraščiais ir po visą tropikišką Afriką, 
kaip prancūziška po Europą.

Dabar prancūziškos misijosZ anzibarė ir Bagamoyoje pa
darė tą kalbą liberališka. Išvertė į ją evangeliją, išlėido gra
matikas, kad buvau ant salos, tėvas Le Roy baigė didelį ki- 
snahili — prancūzišką žodyną.

Štai viskas, ką maž-daug paviršutiniai apie Zanzibarą 
galiu pasakyti. Kad kartais apie jį atsimenu, persistato mano 
akyse kasžin koks pandemonijus. Matau veidus europiečių, 
arabų, indijonų ir murinų; girdžiu visokias kalbas; regiu kar
ščiavimą prie jieškojimo duonos ir pelno; viskas tę susitinka, 
imasi, knibžda ir pirkliauja teip smarkiai, lyg norėtų amžinastį 
sau nusipirkti. Viskas verda tę, kaip per prekymetį. Matau 
lygšiol krūvas šlapkaulių, maišus gvazdykų, kalnus yvairių 
spalvų vaisių, miškus stiebų porte ir šimtus luotų su irklais 
po šonus judančiais, kaip kojos vabalų.

(Toliaus bus.)
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Tautieczei! Jaiąu kuris nori 8rižti 
. ' atgalios į tčvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuvesžim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokčjimu. Raszyk tuojaus 
ant sdkanczio adreso:

Szelpkime
Savuosius V

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

co 
a

Lietuviai!
Jus tankiai reikalaujate siųsti kam į krajų 

daviernastį ir kituc paliudyjimus; kreipkitės 
prie manęs, asz tą viską atliksiu kuo geriau
siai. Paraszysiu daviernastį ir parūpinsiu kon- 
sulio paliudyjimą.

co

00

Antenas Mmlis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long Island.
298 Bedford avenue 

blokai nuo Grand str.
Brooklyn, N. Y.

T- Schwajtzkopf,
12 S. Main Str. Pittston, Pa.

| Užlaiko didžiausią sklodą visokių gėrymų 
kaipo tai: ARIELKU, VYNO ir visokių už- 
rubežiniu LIKIERIU.

Pardavėjas das jį yra visiems žinomas 
Juozas Tepliuszis, kuris ko teisingiausia vi
siems lietuviams piitartarnauja. O be to: ten 
galima gauti visokius gė,ymus piginus, nė kaip 
kur kitur.

keturi Ferro

JOHN A. BELIAKOFF,
' NOTARY PUBLIC,

f 27 East IWh Street, New York, N. T.

Laivakortes geriausių kompanijų už žemą 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran 
davąS banką.

Visoki prisiimt i mai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

S. J HOLOWSK1,
No 54 Canal Str. New York.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:

I. Miluszauskas,
Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str.-/, Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmiro su 

puikum paniuszalu už
$3.50

Kamžos75c, $1.00, $1.75.
PLOSZCZIAI $l6 oo ir dau
ginus. Kunigiszkos suknios 
$12.00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $ | 8-oo ir 
augszcziau. Paltos extra 120 00 

augszcziau.

BOHNE BROS & 00.
34 Barclay St.. New York.

Asz užlaikau BAN
KĄ. kurioje galite sau
giai pasidėti savo pini
gus, teiposgi iszmaioau 
1 inigus visų žemių.

AGENTŪRA visų lal- 
n kompanijų ir gele- 
aelio tikietų. Szipkor 

ir isz Europos.
Teipgi siuncziu pint

us į visas dalis svieto 
ir iszduodu vekselius an 
visų didžiųjų miestų E 

■ropos.

M. Sch*rmis,
113 North 5th Str., Brooklyn, N. Y.

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macžiulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
97 So. 3 rd str. Brooklyn, N Y.

Jonas Karalius,
652 W. German str. Baltimore, Md.

A. Kozlcvskfv
•w* Shelly str. Attsburg Pa.

V' J. Rikteraitis, 
67 James str. Waterbury, Con.

G

Bankas Europoje, 
Hamburge: S. Janonio nrski.
Luebeck: S. Jarmnlowski&Co.

riausin giduoleaiit sudrntinimo 
ii- atanginimo plauku

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE
87 Grand St. Brooklyn, N, Y. 

Skrybėles, Kepures, ir Czeverykai 
Vyriszki drabužiai didžiausiame 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

pąsi

GEO.SCHOBER
Pardavinėja visokias mėsas, kaipo tai:

Jautiena, Avincziena, kiauliena, 
deszras ir ieip visokias importavo- 

tas ir czionaitines mesas.
2 Grand Str., Brooklyn, N.Y.

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam laikla, vietoj 
szpuolusių atauga nauji plaukai; praszalina vlsok 
neczistą sistemą, kaip tai: pleiskanas, dedervines, 
niežus, papuczkus ir stabdo galvos skaudėjimą. Jei- 
gi užtėmijotė savo plaukų slinkimą, urnai atsfszau- 
kytia o gausytla pagelbą ant sulaikymo trumpam lai- 
kia. Ant praplikusių galvų atauga plaukai. Jau tuk- 
stanczial žmonių persitikrino. Ira daktaru, kurk 
vartojo ant savo galvų plykų ir persitikrino, kad už
žėlę plaukai ir paliudyjimą duoda į visą “Publika”. 1

[Temykitė:- kad szių gyduolių negalima gaut k 
tur, tik isz mus firmos sluncziam.]

Norinti gaut visa rodą, apraszyk padėjimą savo 
plaukų: kokia priežastis yra. Rodą ir visas informa 
cijas gausitia dykai.

Adrėsuokit visada szitelp:
i H. Iitrdsa

Brooklyn - New York,



CHAS B. KLOSTER,
Successor to

ANTON LOSTER,

Altar Builder, Sculptor & Carver,
DESIGNER AND BUILDER

— OF ALL ELNDSOF —
Clioreh Furniture in Wood. Marble, Stone, Metal etc.

Also. Ornamental Caninn tor Charrhea and BnUdlnga,
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

----- PLANS ON APPLICATION.—-

ANTON KLOSTER.
ARCHITECT, 

Churches & Schoolhouses especialty.

No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvajnu jnaszipu
pas

Matulevicziu.
Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tai

pogi kita nori apmainyti, apmainau ir pataissu vi
sokio gatnngo maszibas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yni reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siuti» katrie pas manę 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

«NB EMBERS
MH jTT'trtTutt J

40 Canal Str., — 142 Division Str.,

ir iszimti gnli kožną dieną nuo 9 rytn iki 2 po pietų ii nuo 4—8 vak.
Naujai uždėta f iii ja atsiranda po . *4

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

NEW YORK, N.Y
"■ * a" .K 7'37. /p Iszdirbttme

• ^ARunu,
VĖLIAVŲ, 

ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 

SIUVIMUS.

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru
oi, taip>4/i ir 4i i elį ilustravota kataliogą prisiusime u Įjj
a. Baszyk ant adreso: x-*~~------ ---------- 1- --—--r -z------------ ---------j, .

q ■ q ir Hj rių ir virszaus, ale kad būva padėti no mažiau kaip € mėnesius.,^Paęfen
D € II 1 E* • kz tl Ivl *' ir iavimti imli kožnn diena nuo !? rvtn iki 2 no nietn ir nuo 4—S vak.

36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

£88

Senas Daktiiras Siu®
Seniausias seniai žinomas specialistas.

As? inarant«niu**uli c, 1 Ui UlllUUJ U gerkles, liežuvio, burnos ir nosies,, , skau
smingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nu
garoje, skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krūtinga, skaudėii 
mą vidurių, nesumalimą pilvo, užpavietrijimą, hinioridos, sausgėlą, 
szirdies ligas, phmczių ligas, katarą, užsi.sžaldym'^, dusulį, džiovą, ink
stų ir pūsles uždegimus, strik turą ir akmenį pūslėje.

11A TTIPtndil yni visnatinai žinoma, kuri smarkiausias ner- 
iu.an V 111 u L VU a Vų ligas, slabnumą isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svai
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.

tnrill Vieką kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ir 
ZloZ Lili III Vlohcį, instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 

dasiekiau didžios praktikos. Nekuria daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas. ■

D 11 Amoniu ateina pąs manę, idant juos grimtaunai isz-
17 vilo bandyėziau ir savo pagirtina metodą gydinczisu, ku

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinanczinosius gabiais daktarais.
įSailfroit PS nuo žmonių, agentų, draugyscziO, nf.dyką 

vi u u D duodanczių receptų, diržų su elektriką ir apgaviu- 
gų paten tavų gyduolių.

KtPID itP^ VIS! pirmo pas seną daktarą SMITH, jis yra 
JVU0 r 101 seniausias ir geriazsias. o užczėdysitlaiko, 

apinjgų ir skausmų. Vyrai, miąlydami vesti gerai darys atlankydami
daktarą Smith, Gvarantnoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 

is duoda uždyką- Liekarstos 50c.

SM I T H’A “
SENAS

pecijalista
NeuŽmirszkit adriso:

136 E. 181h Str.. lew York, g. Y,
■ — ,—, ■— ,1

MAXKOBRE 1 |
Lietuviszka BankaibL e!

Newark.

I’rieteliai! duodu jums žinią, 'kadmes parduodam Szifkortea^^nt Vi^ij 
greieziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu ftgėntrt ant lini 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg African Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Netherlands L^b Roterdamo.^ Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prietemai geimą į 1*5 durnų- Musą konto
roje galite susisznekėti lietu viszkai ir lonkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. -Teipdsgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje. *>

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir įšo
kam po 3} procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 do/«*
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NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, C1RKULIOR1US, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba pares, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARti

223 ROEBLING ST
BROOKLYN, N. Y.

FR. PUSTEI & CO
Atliekti visokius drukoriszkus dar

bus del szveuto Tėvo ir szv.
Bitu Kongregacijos.

Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniškoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovylas ir L L

Taipgi pardaoda Szkapllerlus, Razanczius, ignosellus 
ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

S2 Barclay str. 
ork.

TELEPHONE 4548 COTLAND.
Taxi divelfau aklodns, Ryme, Ratisbenoje, CinciaaU ir K«w Terk’e.

Sveikata! - Ilgas Gyvepipias 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo JT. KrauczelluiK 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuc 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir s

drutjk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. KrauGzeliuna,
ri8 GRAND STR., BROOKLYN, N. >

Extra! Extra ! Extra!
Duodu žinoti visiem lietuviam tautiecziam, 

juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 
mano nauja krautuvė vyriszkų siutų po Nr. 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Asz esiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką liū- 
KĮI kiau krautuvų vyriszkų drapanų ant 48 Grand str., bet 

nuo 1 Mojaus iszsikraostau ant 144 Grand str. ir per tai 
Wl lig t*01 laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai 
5® pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, nes apart pir- 
W| kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas :

Ellis S. Lewis
144 Grand str. Brooklyn, N. Y.

The Lowe Painless Den
tai Parlors

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis l»e jokio 
ikaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų seknnczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo 
Visas dantų setas $q.oo 
Užpylimas auksu $l.oo 
[sztraukimas 50c.

Visą savo darlią gvarantuojam ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai jui- 

tarnansime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 

(langiaus.
Mes ofisus’laikome ant:

Cor. Graham Ave. Brooklyn, 
th St. Near Lexington, Ave. N. Y. 

estchester Ave. New Kork.

726 Grand St.
123 E. 11 
10-12-14
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Sveikatos Namai
■ *** ir Ligonbutis

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne 

darant operacijos Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitų gyditojų lavinusiųjų per 20 metą Europoje, profesorių, mo
terių gydytoju ir geriausiu dažiurėtoju.

Užtikrinam, jnog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
ėsanczius Cbicagoj, arba nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganąpadaryt.

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszauk ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3312 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

Brukuojamos ir raszomos maszinos.

„KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoia ant me

tu $1.50.
Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,,
3222 Auburn Avs„

Chicago, III.

Daktaras
isz Lietuvos! M

UrMelLnon Ctag.
52 ELDRIDGE Str. N«W York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių,
OFISO VALANDOS*

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3"‘ po p/’et

Nuo 6 iki 8 Vakaro
Telephone 8997 Spring.

Raszoma maszina 
(tipewriter) turi tu

rėti kiekvienas žmogų 
ar privatnai ar kup- 
czius. nes lalszkas pa
raižytas su raszoma 
maszina grąžei Iszrodo 
ir kiekvienas gali Jį 
perssaltyti. Męs tu- 
rimė raszomn maszlną 
visokiu p rėk i u kaip 
tai: už SI.00 už SI.50. 
už S3.50. už S5.oo, už 
86.50; už 810 r bran

gesniu. Mes teipgi parduodam/ visokiustavorųs,angiiszkas knygas ir ttiBlsz- 
kas, Jenkiszkas Biblijas ir Naujus Testamentus. Bibliją turime daugi u kaip 
szimta kalbą. Jeigu kas nori gaut kataliogą ar atsakymą ant gromatos turi įdėti 
už 2c. stėmpa

NOVELTY SUPPLY CO., P. 0. Box 352, Louis,

Tikrai gryna

altoriuas Yyna
----- GAUSITE PAS-------

BARNSTON Tea Co
6 BARCLAY STR.

New York’e.
Importuo a ie rusiez 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Tlvlffli puikiu dovanu! Tokio pigumo dar niekdes negirdėta! Ateiki -Iv j IV<11 pažiūrėt, pažiurejims nieko nckasztuoja.
Dabar mos paleidžiame turgau geriausi laikrodėlį: TikuA AMERikiszka; 14k. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su uksA AMERikiškA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotast 
nikeliuotais viduriais, išduodame rašytą gvarancija ant’O metu; pagal iszvaizda 
Ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie $40 vertės aukso LAikRODELio. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pre- 
zentus: 1 vknn mriu putu prekę su dideleg ūke ir gintariniu cibuku,ve r 
tęs 81-50; 1 grynu mariu putu cigarnyčia, vertės 75c.; 1 nikeline BRiEŽukAMS 
DežuTe, 25c.; 1 dailu auksuota Dickexs LeNciuaei.i su Cameo kabute$1,50; 1 pulke 
auksuota saguto, 81.oo; 1 pora puikiu AuskARiu, deimantais sodintu 81.oo; 1 ptii 
ke SPiLkA, iszsodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolioniku su pa- 
muterio viražais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su pnrmuterine apaeze 20c.: 2 kal- 
nleriams guziku su parmuterio apaezia 50c. Ir 1 pulke in krutinę sagute su dideliu 
akmeuiu 75c. Lai <rpdeli ir 14 dovanu siuneziame C-O l>. už $4.98 apmokedam 
teipgi ir expreso kasztus; siuntini galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatik
tu, sugražinkite mums atgal musu kaszlais. Kur nesiranda expreso offisas, $4.98 
turi but prisiunsti drauge tn orderiu. Jeigu kas prisiims pinigus drauge orderiu, 
gaus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prialuncziame tada per 
paczta, užregistravo savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk, ar nori vyriszka laikrodėli ar mo- 
teriszka. Jeigu moteriszka. tad vietoje vyriszko Dickens leuciugelio mes parsiun- 
lime moteriszka 50 coliu Ilgio auksuota Lorgnette lenciugeli. Ryszykite szendie 
kos iszpardav —mas neiszsibalges. Adresuok: Atlas J ewe ly Company,

46 Metropolitan Block, Chicago, UI.

PALACE HALL, 
HENRY GERKEN I’rop.

89 - 93 GRAND 8tr., B’klyn. N.Y.

Svetainė parsamdoma dėl veselįjų, 
balių, koncertų ir 1.1.

Gėrymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

AR EOI KURCZIAS??
VUJ kartiniai ir lunkus girdėj.mas dabar yra 

bzgydotni su pagelba naujų mu.ų iv radimų. 
Tik Kurczial* gimė negali but azgydyti. ŪŽI M? 
GALVOJ VEIKIA i PRASZALINAMI. Aprasz K 
savo ligi- l*zeg/aminavimae r rodą dykai. G- 
patys namie iszsigydyti suvisa mažais kaMta.s. 
Dr.Ddton Aurai Instiutte

Jurgi HOfTiiiano Aptieka
103 (EJra-nb oĮ-t.

/Tik jo IszleidŽiamu)
Pats padarytojas, ir laikytojas 

trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz pen kės deszįnts dviejų 
visokių anguoliu ir žolių* kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už ^>aka, ir 
pardavinėja laikytojamstrejankos, 
kiek katras reikalauja,^deszimts 
svarų už $6.00.

Visados yra ant rankos, ir laikyti 
pagal senoviszką ir eurbpiejiszką 
madą, aptiekoj randasi, ka.p ta. 
berbn, žolių ir teip toliau h.

Kas lik reikalaujate yirsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pi n įgus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresą reikalingu daik
tu. Hoffmano Remnotizmo gy
duolė $2,00, tikras jszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduol k ruo
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio matezimas 25 
centai.

CAEC1LIA HALL,
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėry mus, kaipo tai: 

jt VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. 101 a 103 -Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Teipgi yra puiki salė dėl mitingą, vese- 

liją ir teip visokią susirinkimą.
Czlon Szv. Juozapo ir stV. Kazimiero 
draugystės laiko czion savo susirinki
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Mes laikomi naudingesniai pirkti, kaipo pas mus .
gauti tik pa/enaUbi t**0*? “ž labai žemų prekę, kų galite

„Seniausia ir visiem gerei žinoma“

BISCHOFFS^BANKINGyHOUSE
uždėta 1848 mete

Name Staate—Zetiung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siunčiame pinįgus į visas dalia svieto plgel, sauge! ir greitai

■ė ■

t ! '.A

Nauji vasariniai 
mazgojami ta vorai

Kiekvienos naujos mados mazgo I 
jami tavorai randasi pas mns ir kaip | 
gražus jie yra,galite tik tada persi- | 
tikrinti, kad ateisite pas mns pa- | 
žiūrėti. |

Czionai nekurtuos pati uodam : I
Naujos plonos drobes labai gražaus iszdirbimo, viso- r

kiose naujausiose parvose po................................. 4įc. 3
Bovelnių, szviesiai raudonų ir mėlinų, su gražiomis kviet- t 

komi?, po..................................... 7įc. S
Organdijn, labai lengva ir vėsi mazgojama materija, kur >< 

dailiai duodasi pasiūti ir dailiai duodasi mazgoti. (

JOfiJM J. GOPMAFI,
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

JAMES J, MISTI
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS 

PRIE LIETUV1SZK0S PARAPIJOS BROOKLYNE.laiiojaA Ąau? tisotia
PAR&AMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VE SĖLI J U IR 

KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAL 
Gyveaimai ir kanceliarija po No. 72 South 2 nd Str.
Stoni* po No. 76 South l-st Str., Brooklyn, N. T.

Stonia atdara diena ir naktį.
TiltSnH 559 Williamsbnrgh.

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Bremų ant Expreso $35.oo, ant reguliariszko 931-oo 

“ ' $30.00
929-00 

938.50 
940.00 
936.00.

,, „ į Hamburgu ant Expreso $33.oo, ant regui.
,, ,, į Antverpų $29. oo, ir į Rotteidamų

Isz Bromo į New Yorkų ant Expreso $40.5o, ant regu’.iar.
,, Hamburgo „ „ „ $42.00 „ „
„ Antverpo ,, „ 933 5o, isz Rotterdam©

Dabar si miežiam pinigus tiesiog Į namus.

40 rublių už $2125 
20 „ „ $10.75 
5 „ „9 2.88

100 rublių už 852.50
80 ff f į SlO.oo
15 „ „ $8.18

50 rublių už 926.50,
25 M „ 913 38
10 „ 95.50

Dėle! artesnės žinios raszyk’į

Jliscslioffs Banking House,
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, I'ur-York

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 iki 12 ' raal.f LETDVISZKA APTEKA I
® IK S
i BROOKLYNO PACZTA, gg

(S. S. No. 23.)
-H--------- —O"--------

Pilna visokiu aptiekoriszku tavom. Turi visokiu Europisz- 
ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausių hetu- 
viszką TRAJA NKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

ADtiBkoj nsafla galima szankl flttanzflyka.
Atsiszaukentiems per gromatų aprėžantiems savo ligų 
duoda rodąs ir prisiuncze gyduoles per pacztų arija ex- 
nressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lenkisz- 
kai, rusiazkai, vokiszkai, angiiszkai ir visokiom kalbom, 
Receptus sudedam ouo visokiu daktaru Amerikoniszku ir 

Europiszxu.

H

gi

Money Orders ir registravotns gromatas galite siųst isz 
czionais.

R.M.&P. ULLRIGII.
Pharmacists,

64 Grand Sir, Brooklyn, N. T.
TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSBURG!!


	1902-nr24-ZVAIGZDE-0001
	1902-nr24-ZVAIGZDE-0002
	1902-nr24-ZVAIGZDE-0003
	1902-nr24-ZVAIGZDE-0004
	1902-nr24-ZVAIGZDE-0005
	1902-nr24-ZVAIGZDE-0006
	1902-nr24-ZVAIGZDE-0007
	1902-nr24-ZVAIGZDE-0008
	1902-nr24-ZVAIGZDE-0009
	1902-nr24-ZVAIGZDE-0010
	1902-nr24-ZVAIGZDE-0011
	1902-nr24-ZVAIGZDE-0012
	1902-nr24-ZVAIGZDE-0013
	1902-nr24-ZVAIGZDE-0014
	1902-nr24-ZVAIGZDE-0015
	1902-nr24-ZVAIGZDE-0016

